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Žďár hledá 
tvůrce generelu

Žďár si právě vybírá dodavate-
le Generelu dopravy (GD). Plán 
udržitelné mobility je strategickým 
územně plánovacím podkladem 
pro dlouhodobou koncepci žďár-
ské dopravy a zvýšení kvality živo-
ta ve městě. 

„GD sleduje individuální automobi-
lovou dopravu, parkování, cyklistic-
kou dopravu, generel MHD v návaz-
nosti na další formy veřejné dopravy 
a ucelený projekt pěší dopravy, včet-
ně potřeb osob s omezením pohybu,“ 
vysvětluje starosta Martin Mrkos. 

Dokument za 1,4 mil. Kč má být 
hotov do konce března 2020 a 
město doufá, že soutěž cenu sníží. 
Na generel bude čerpat 95% dota-
ci z programu Smart City – Chytrá 
města. 

GD svými návrhy a opatřeními 
napoví, jak v dlouhodobém hori-
zontu zlepšit průjezdnost města, 
zvýšit bezpečnost účastníků všech 
druhů dopravy a jak zlepšit efek-
tivitu přepravy zboží, i jak dostat 
více lidí do MHD. Bolestí žďárské 
dopravy je parkování a vysoká prů-
jezdnost ve špičkách kvůli dvěma 
silnicím I. třídy. -lko- 

Hned po prázdninách se o víken-
du 6. a 7. září můžeme těšit na vel-
kou oslavu. Připomene 25. výročí 
zapsání poutního kostela sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře 
do seznamu světového dědictví 
UNESCO (1994).

� Lenka Kopčáková

Součástí oslavy bude i 300. výročí 
od zahájení stavby chrámu (1719) 
česko-italským architektem Janem 
Blažejem Santinim na pokyn opa-
ta žďárského cisterciáckého kláštera 

Václava Vejmluvy. Tehdy bylo moti-
vem připravované blahořečení Jana 
Nepomuckého, když byl v jeho hro-
bě po třech staletích nalezen domně-
lý zázračně neporušený jazyk. Brzy 
se stal svatořečený Jan Nepomucký 
patronem České země. 

„V poutním kostele aktuálně probí-
hají opravy s výměnou oken a novou 
fasádou. O to více se můžeme přiblížit 
době před třemi staletími. I tehdy byl 
kostel obalen lešením a oltáře dosud 
neměly sochařskou výzdobu,“ říká 
Stanislav Růžička, zástupce spolku 
Putování za Santinim a hlavní orga-

nizátor letošních Santiniho barok-
ních slavností. 

Jak naznačuje, žďárské náměstí 
opět na jeden večer ožije Santiniho 
taneční Retrokavárnou, kdy účast-
níky oslav přijdou pozdravit „sám 
opat Vejmluva a architekt Santini“. 
Po stopách geniálního stavitele se 
vydáme s největšími znalci barokní 
doby Vítem Vlnasem a Jiřím Kotalí-
kem. Průvodcem po Muzeu nové 
generace bude Constantin Kinský. 
Chybět nebude ani hudba vrchol-
ného baroka v podání sboru a sólis-
tů Musica animata a Pouť ke sv. Janu 

Nepomuckému s vystoupením Žďá-
ráčku a hostů. Vrcholem podívané 
z hráze Konventního rybníka bude 
noční laserová animace. Na rozsví-
ceném exteriéru zelenohorského 
kostela se vedle barevných kontur 
objeví i podpis samotného Santini-
ho s řadou imaginací. „Závěrem oslav 
bude nedělní mše svatá v Santinim 
upravené bazilice minor,“ dodává Sta-
nislav Růžička.

Mimochodem, letos je to i pět let, 
co státní památku převzala do správy 
Římsko-katolická farnost Žďár 2. 

 (Pokračování na str. 2)

LETOS jubilující památku UNESCO na Zelené hoře nyní obestupuje lešení. Kromě nových omítek na první pohled 
zaujmou i zvětšená okna s plástvovými vitrážemi.  Foto: Lenka Kopčáková

Santiniho slavnosti uvedou výročí
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Santiniho slavnosti uvedou...
(Dokončení ze str. 1)

Dohoda s Národním památkovým 
ústavem o vydání památky v rámci 
majetkového vyrovnání tehdy byla 
podepsána 27. 8. 2014. 

Kostel sv. Jana Nepomuckého se 
vymyká běžným dobovým umě-
leckým normám. Vzájemný průnik 
složitých prostorových útvarů, dyna-
mičnost stavební hmoty, popírající 
veškerou tíži zdiva, to vše svědčí o 
výjimečnosti Santiniho díla. 

Postupná obnova poutního koste-
la patří k nejvýznamnější investici v 
novodobé historii zámecké farnosti 
a akce podpořená téměř 43milióno-
vou dotací z Integrovaného regionál-
ního operačního programu běží od 
roku 2017 a trvat má do roku 2020. 
Přinese celkovou obnovu interiéru i 
exteriéru kostela i jeho okolí. 

Cílem projektu je záchrana kultur-
ního dědictví, které unikátní barokní 
stavba představuje a plnohodnotná 
obnova původního stavebně tech-
nického stavu i architektury. Pout-
ní kostel sv. Jana Nepomuckého na 
Zelené hoře patří do závěru Santini-

ho tvorby a je jedním z jeho vrchol-
ných děl, které lze považovat za nej-
všestrannější a nejzralejší autorův 
počin. Farnost o stavbě průběžně 
informuje na speciálním webu Zele-
né hory. 

Na místě můžeme nyní vidět eta-
povitou opravu poškozených omí-
tek, které vždy předchází restau-
rátorská výměna oken. V nejvyšší 
partii kostela byla okna zvětšena na 
původní tvar a znovu získala výplně 
z tzv. plástvové vitráže. Šestihran-
né zasklené buňky připomínají vče-
lí plástev. Již nyní je patrné, že vyšší 
okna přinesla interiéru zcela nové 
pohledy a hru světla a stínu...

V interiéru probíhá nebo proběh-
ne restaurování omítek s navráce-
ním původních plastických výzdob, 
obnova mimořádně cenného mobi-
liáře kostela a restaurátorská rekon-
strukce původního vzhledu podlahy. 
V závěru stavby se bývalý hřbitov uv-
nitř areálu změní v poutní louku.

Farnost má dále ambice pokračovat 
restaurováním obvodového ambitu 
se zdobnými klenbami.

Pečovatelek bude více
Dalším 20 klientům domácí pečovatelské služby vyjdou vstříc Sociální služ-

by města. S ohledem na stále vyšší počet klientů v přímé péči radní schváli-
li organizační změny ve své městské organizaci. „Současně máme 282 uživa-
telů služby a převis poptávky je asi sedmiprocentní. S ředitelem organizace jsme 
se dohodli na zvýšení úvazků z 20 na 22 pečovatelek,“ vysvětluje místostaros-
ta Josef Klement s tím, že navýšení o dva úvazky by mělo pomoci. S pomo-
cí Kraje Žďár vybojoval o něco vyšší dotaci. V letošním rozpočtu překryje 
prvotní rozdíl nákladů. „V roce 2020 budeme opět náklady sanovat z dotací, 
a již se nám promítnou i platby od klientů,“ dodává Klement. -lko-

� Hospodaření s vodou. Čis-
tota vody a hospodaření s dešťový-
mi vodami je v úterý 20. 8. téma-
tem veřejné diskuze města s občany. 
Od 17.00 zasedací síň zastupitelstva 
MěÚ.

� Zaostří na Neumannovu. 
V souladu s přijatou Strategií cent-
ra chystá radnice architektonickou 
soutěž na revitalizaci lokality Neu-
mannova. To je území od náměstí za 
obchodními domy a před ZŠ Švermo-
va. Odborné návrhy mají řešit nedo-
statky území, včetně dopravy.  -lko-

Krátce

Žďárští dobrovolní hasiči prožívají 
sezónu bohatou na aktivity. Koncem 
května hostili ve své zbrojnici na 
zámku skupinu profesionálních hasi-
čů státu Izrael, kteří zavítali do České 
republiky vůbec poprvé.

Kolegové z Izraele
Pod vlajkami obou zemí si poda-

li ruce starosta Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska Jan Slámeč-
ka a vrchní velitel izraelských hasičů 
generálporučík Dedy Simhi. Hosty 
přivítal i starosta zámeckého sboru 
Marek Entlicher a velitel jednotky 
David Partl.

Při prohlídce zbrojnice izrael-
ští profíci poznali bohatou historii 
zdejšího sboru, moderní zásahovou 
techniku a nejvíce obdivovali muzej-
ní stříkačky, o které se zdejší nadšen-
ci starají. Zaujala je i ukázka mladých 
hasičů, kteří předvedli štafetu dvojic. 
Děti od velitele Dedy Simhiho nad-
šeně převzaly drobné dárky. 

A kuriozita na závěr? „Při setkání se 
potkali dva hasiči shodného příjmení: 
z izraelské strany to byl Eli Perets a z 
české strany Ondřej Pérez,“ uvádí zají-
mavost starosta sboru Marek Entli-
cher.

Na zámku se konalo historicky první taktické cvičení na záchranu památek (vlevo). Při své vůbec první návštěvě ČR 
izraelští profesionální hasiči zamířili rovnou do žďárské zbrojnice. kuriózně se potkali dva hasiči shodného příjmení. 
 Foto: archiv SDH Žďár n. S. a Jiří Pokorný

Žďárští hasiči mají aktivní sezónu

Cvičení na záchranu děl
Koncem června se ve zdejší zámec-

ké Barokní galerii na druhém nádvo-
ří zámku Kinských konalo historicky 
první taktické cvičení na záchranu 
památek. 

...V pátek 28. června se nad zám-
kem strhla fiktivní bouře, která poru-
šila část střechy nad Barokní galerií. 
Uvnitř se ukrývají originály barok-
ních děl ze sbírek Národní galerie v 
Praze. Protože došlo k zatékání do 
budovy a ohrožení cenných sbírek 
vodou a vlhkostí, určil velitel zásahu 
cvičnou evakuaci těchto děl...

Cvičení pořádala European Rescue 
Academy (ERA) - která se zaměřu-
je na praktický výcvik zasahujících 
hasičů a personálu muzeí při evaku-
aci uměleckých děl. Vedle zámecké 
hasičské jednotky se do akce zapo-
jila i druhá jednotka města z Vese-
líčka (celkem 12 hasičů) a vedou-
cí pracovníci Muzea nové generace 
a Barokní galerie. Cvičného zásahu 
se zúčastnili i zástupci Generálního 
ředitelství Hasičského záchranného 
sboru, Evropské záchranářské aka-
demie a HZS Kraje Vysočina.

„Galerie nebyla evakuována chao-
ticky. Na fiktivní umělecká díla byly 
zpracované evakuační listy, které urču-
jí prioritu při evakuaci děl. Tyto eva-
kuační listy a budovy, v nichž se díla 
nachází, zpracovává European Rescue 
academy,“ vysvětluje Marek Prokop, 
vedoucí výcvikového a školicího 
střediska Žďár nad Sázavou (ERA).

Celkem 10 cvičných děl – obrazů 
a soch se podařilo evakuovat mimo 
budovu a zaevidovat za osm minut. 

Po skončení cvičení byli zasahují-
cí hasiči i hosté seznámeni s již kon-
krétními evakuačními listy na vzác-
ná umělecká díla, která se v barokní 
galerii zámku Kinských nachází. 

Francouzi o zemětřesení
Mezinárodní výměna hasičských 

zkušeností probíhala v zámec-
ké zbrojnici i v době tisku ŽN 31. 
7. O ochraně kulturního dědictví 
přednášeli dva francouzští hasi-

či, též členové ERA. Žďárské kole-
gy seznámili  s projektem BIRTA 
France, který vznikl po zemětřese-
ní v Mexiku.

Memoriál a Faraónský běh
Na začátek září dobrovolní hasiči 

ze Žďáru připravují tradiční závod 
zdatnosti „16. ročník Memoriálu 
Jana Dřínka v požárním útoku“ a o 
Putovní pohár čestného velitele sbo-
ru Karla Herolda, proběhne v sobo-
tu 14. září od 12.00 na víceúčelové 
sportovní dráze u zimního stadionu. 
Závod je součástí festivalu Slavnosti 
jeřabin 2019.

O týden později 21. 9. se koná od 
14.00 Faraónský běh na Zelenou 
horu, na nějž se tradičně z regionu 
sjíždějí hasičská družstva různého 
věku. Cílem je v co nejkratším čase 
vyběhnout 80 schodů na Zelenou 
horu. Absolutní vítěz s nejnižším 
časem získá putovní pohár.  -lko-
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budova polikliniky 
 Studentská 4  
Žďár nad Sázavou  
 
tel.: +420 566 690 271
e-mail: info@optiklatal.cz 

WWW.OPTIKLATAL.CZ

NENECHTE SE  

OSLNIT

1 475,-
SLUNEČNÍ DIOPTRICKÉ BRÝLE OD

z04-skloE

bezplatná konzultační služba 
poskytovaná prostřednictvím 

kvalifikovaných lékařů

Zdraví Bonusy Cestovní 
pojištění

Lékař na 
telefonu

Program
slev a výhod

 je u 211 a ví proč 
chyt�á
rodina

Přestupní termín pro změnu zdravotní pojišťovny 
platí od 1. července do 30. září

tel: 566 630 185

NEVER STOP DISCOVERING

NOVÝ DISCOVERY SPORT

S novým modelem Discovery Sport budete objevovat vlastní cesty až na konec světa. Díky hospodárnému 
motoru Ingenium a pohonu všech kol klidně nechte běžné starosti milion kilometrů za sebou.

CARTec motor, s.r.o.
Mariánské nám. 5, 617 00 Brno
Tel.: 545 233 556, e-mail: prodej@cartec.cz

landrover-brno.cz
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30. výročí sametové revoluce – srpen 1989

„Dubček!“ „Svobodu!“ 
„Rusové domů!“ skandují lidé 
při manifestaci k výročí srpno-
vé okupace vojsky Varšavské 
smlouvy - a režim tvrdě zasáh-
ne... Obnoven je český PEN-
klub. V Pobaltí spojí lidé ruce 
v řetězu

� Lenka Kopčáková

Žďárské noviny již poosmé přináší 
seriál k letošnímu 30. výročí sameto-
vé revoluce. Zde je srpen 1989 doma 
i ve světě.

Opět čerpáme ze vzpomínek a 
archivů žďárského dizidenta Víta 
Bohumila Homolky, z Kroniky měs-
ta, ze Zpravodaje, z dobového tis-
ku ve žďárském Státním okresním 
archivu. Dále z Wikipedie a z we-
bů Ústavu pro studium totalitních 
režimů, www.totalita.cz a www.pop-
museum.cz. a archivů České televi-
ze. Přinášíme ukázky  Denní situační 
zprávy MV, která šla v „utajení“ pří-
mo na stůl soudruhů Jakeše, Husáka, 
Adamce, Indry a Hegenbarta. 

Československo
� Špioni ve vlastních řadách? 

Na aktivu příslušníků Lidových mili-
cí (LM) a Sboru národní bezpečnos-
ti (SNB) v Paláci kultury mluví o pře-
stavbě Miroslav Štěpán, člen ÚV KSČ 
a vedoucí tajemník pražské KSČ. 
Kromě pochvaly oběma složkám zdů-
razňuje, že většina pracujících podpo-
ruje přestavbu, demokratizaci a odmí-
tá pokusy o destrukci socialistických 
hodnot. Petici Několik vět Štěpán 
označí za pamflet a protipřestavbový, 
kontrarevoluční program.

Znění plamenného prohlášení 
účastníků aktivu však není přijato 
jednomyslně. Jeden z účastníků se 
zdrží hlasování a druhý nesouhlasí. 
Oba hned čelí podezření, zda nejsou 
špiony západních vysílaček.

� Obnovený PEN-klub. Koná 
se první schůze obnoveného centra 
českého PEN-klubu, jednoho z cen-
ter mezinárodní nevládní organiza-
ce spisovatelů. Dopisem preziden-
tu Husákovi schůze žádá o udělení 
milosti pro Ivana Jirouse, rodáka z 
Humpolce. Významný představitel 
undergroundu a vedoucí kapely The 
Plastic People of the Universe však 
opustí bránu vězení až v listopadu po 
prezidentské amnestii.

Účasti na akci PEN-klubu zabrá-
ní StB záměrně dlouhými výslechy 
vybraným autorům jako V. Havel, J. 
Trefulka, E. Kantůrková, M. Šimeček 
či M. Jungmann. V. Havlovi se poda-
ří stihnout závěr schůze. 

� Zesláblý Devátý propuštěn. 
Charta se vyjadřuje k procesu se 
Stanislavem Devátým. Disident a 
mluvčí Charty 77 je pro vážný zdra-
votní stav propuštěn z vazby. Na 
protest proti nezákonnému věznění 
letos držel již třetí hladovku. Devátý 
je znovu odsouzen ke 20 měsícům 
vězení, ale podaří se mu uprchnout 

Václavákem zní listopadová hesla

Přes všechna vládní opatření a 
hrozby StB se v podvečer 21. 8. na 
Václavském náměstí v Praze koná 
manifestace.

Lidé skandují hesla na podporu 
nezávislých iniciativ a jejich před-
stavitelů, volají po lidských právech 
a demokracii. Zní hesla jako „Dub-
ček“, „V jednotě je síla“, „Svobodu“, 
„Rusové domů!“.Na Karlově mostě 
se lidé pokusí zpívat státní hymnu...

Pořádkové jednotky proti účast-
níkům násilně zakročí. K jedné z 
největších srážek s policií dochází 
ve Spálené ulici před obchodním 
domem Máj. Kdyby jen demon-
stranti tušili, že v záloze čeká ještě 
2.300 vojáků a tankový pluk o síle 
1.160 mužů... 

„Manifestace proti srpnové okupaci 
se v dolní části Václavského náměs-
tí 21. srpna účastnilo na 1.500 lidí, 
320 z nich bylo zadrženo. Protest byl 
tvrdě rozehnán,“ připomíná žďárský 
disident Vít Bohumil Homolka. 

Podle oficiálních zdrojů je kromě 
320 čs. občanů zadrženo i 56 cizin-
ců, hlavně Maďarů, Němců, Ita-
lů, Holanďanů a Poláků. Mezi Italy 
jsou i komunisté, poslanci obecních 
zastupitelstev. Jak pak stojí v tajné 
ministerské zprávě, v průběhu bez-
pečnostního opatření v Praze 21. 8. 
bylo zkontrolováno 869 čs. obča-
nů a ze 121 zkontrolovaných cizin-
ců je jich 56 z kapitalistických stá-
tů. Předvedeno bylo 400 osob a do 
cely předběžného zadržení posláno 
161 osob, z toho 53 cizinců. 

Kontroly asi 220 osob pokračova-
ly i 22. srpna  

Podobné manifestace proběh-
nou i v Brně a Ostravě, kde estébá-
ky dráždí hlavně lidé s květinami či 
připnutou trikolórou.

Média: Šlo o provokace
Z médií se pak národ dozví, že: „V 

podvečerních hodinách se v dolní části 
Václavského náměstí pokusilo několik 
desítek osob narušit veřejný pořádek a 
klid hlavního města. Jako záminku si 
zvolili výročí 21. srpna 1968 s cílem 
vyvolat neklid a vyprovokovat pořád-
kové síly. Když se výtržníci přes opa-
kované výzvy odmítli rozejít, zasáh-
ly orgány bezpečnosti a obnovily na 
Václavském náměstí klid a pořádek...“

Tato manifestace je předzvěstí lis-
topadových událostí, které již za tři 
měsíce povedou k pádu totalitního 
režimu. Jak se za revolučním rokem 
na Portálu pro aktivní seniory 
(www.i60.cz) ohlíží Jan Raška, dal-
ší nepovolená shromáždění proběh-

la v Praze v září, u příležitosti svát-
ku sv. Václava a pak na Den vzniku 
Českoslovenka 28. října, kdy StB 
také zadržela stovky účastníků. 

„Další velké shromáždění, kte-
ré mělo mít zásadní vliv na vývoj v 
ČSSR, plánoval Václav Havel na Den 
lidských práv 10. prosince. Události 
jej však předběhly a konec komunis-
tického režimu začal již 17. listopadu 
na Národní třídě,“ uvádí autor pří-
spěvku. 

Po 25 letech zavzpomínal na 
srpen 1989 účastník demonstrace 
Jan Ruml. Pro Radiožurnál řekl, že 
lidé byli zatýkáni, biti a objevovala 
se listopadová hesla. „Režim vypa-
dal dost zoufale, i když demonstranty 
brutálně decimoval. Bylo vidět, že je v 
koncích,“ ohlíží se aktivista v oblas-
ti lidských práv, v 90. letech ministr 
vnitra ČR.

 -lko-

LIDOVÉ milice a pořádkové jednotky před zásahem v Praze 21. srpna 1989. 
V záloze čeká i tankový pluk.  Foto: archiv Portál pro aktivní seniory

Demonstranti jsou zatýkáni a biti

do již svobodného Polska. Vrátí se až 
po sametové revoluci.

� Kardinál podpořil Něko-
lik vět. Kardinál František Tomá-
šek zasílá vládě a ÚV KSČ otevřený 
dopis, v němž vyjadřuje podporu 
petici Několik vět a nabízí se jako 
prostředník celospolečenského dia-
logu.

� StB cílí na provokace. S blíží-
cím se výročím, kdy v roce 1968 
došlo k invazi vojsk Varšavské smlou-
vy do Československa a následně k 
potlačení pokusu o reformu socia-
lismu, se komunistický režim obává 
možných provokací. Vedoucí tajem-
ník pražské KSČ Štěpán vyhlašu-
je, že k ochraně veřejného pořádku 
budou nasazeny jednotky LM, SNB 
a případně i armáda.

Preventivně je zadrženo přes 80 
členů nezávislých občanských inici-
ativ. Na 166 osob armáda povolá na 
vojenské cvičení. Na 487 osob z Pol-
ska, Maďarska a Itálie se nedostane 
přes hranice.

� Protestní korza. Od začátku 
srpna se do Prahy sjíždí mladí lidé z 
celé Evropy a až do 21. 8. se denně 

na pěší zóně koná korzo občanského 
protestu proti okupaci ČSSR v roce 
1968 a veřejné diskusní fórum v režii 
Mírového klubu Johna Lennona 
(MKJL).

Situace houstne a ve středu Prahy 
hlídkuje neobvyklé množství unifor-
movaných i tajných příslušníků StB. 
Mnozí rebelové končí v celách před-
běžného zadržení. 

� Zkopou aktivistu. MKJL šířící 
mírové myšlenky britského zpěváka 

Lennona zasílá telegram Sovětskému 
velvyslanectví v Praze, kde mj. stojí: 
„...invaze vojsk Varšavské smlouvy 
do Československa 21. 8. 1968 byla, 
je a zůstane odsouzeníhodnou sku-
tečností...“ 

Moderátor veřejných diskusí Sta-
nislav Penc je poblíž Karlova mos-
tu fyzicky napaden a zkopán. Do 
nerovného střetu s estébáky zasahují 
kolemjdoucí a Pencovi umožní únik. 

 (Pokračování na str. 5)

TAJNÉ zprávy na stůl prezidenta. Zdroj: ÚSTR
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Václavákem zní listopadová hesla

Otec lvů George Adamson je 
zavražděn.

 Zdroj:acebourke.wordpress.com

(Dokončení ze str. 4)
� Počet podpisů stoupá. K pro-

volání Několik vět se připojuje již 
skoro 16.520 občanů. StB zahaju-
je trestní stíhání ve věci pobuřová-
ní, jehož se měli dopustit neznámí 
pachatelé koncipováním a rozšiřová-
ním provolání Několik vět. Probíhají 
domovní prohlídky a výslechy, které 
jsou v rozporu s ústavou.

� Ministr před KGB. ÚV KSČ 
hodnotí bezpečnostní opatření proti 
demonstraci dne 21. 8. a politickou 
situaci má za stabilizovanou.  Ministr 
vnitra ČSSR František Kincl a vysocí 
představitelé StB odcestují do SSSR. 
Zástupci KGB a tamního MV se 
vyptávají na činnost opozice v ČSSR. 
Odpovědí je, že StB žádnou změnu 
koncepce své práce neplánuje a čs. 
režim s ohledem na „negativní zku-
šenosti z PLR a MLR“ nehodlá s akti-
visty vést dialog. Dle ministra Kincla 
nemá opozice takřka žádnou oporu v 
dělnickém hnutí ani v rolnictvu.

� Z Lidových novin. LN infor-
mují o vystoupení americké písnič-
kářky Joan Baez na Bratislavské lyře 
a rozebírají palestinskou politiku 
Jasira Arafata. Zmiňují také exodus 
sovětských Židů do Izraele.

Zahraničí
� Uprchlíci. Občané NDR začí-

nají přecházet přes otevřenou maďar-
sko-rakouskou hranici na západ. 
Počáteční odhad 100 uprchlíků den-
ně se zvyšuje na 500 denně. 

Turecko uzavírá hranice s Bulhar-
skem, aby zamezilo přívalu uprchlí-
ků z východního bloku do své země. 

� K Neptunu míří Voyager 2. 
Americká sonda Voyager 2 se přib-
ližuje k planetě Neptun na 4.905 km. 
Od Země je vzdálena skoro 4,5 mld 
km. Sonda vystartovala 20. 8 1977 a 
na Zem vysílá snímky s povrchovou 
strukturou platety.

� Vražda otce lvů. Somálští 
bandité zavraždí 83letého George 
Adamse. Britský ochránce přírody 
a spisovatel přezdívaný „otec lvů“ i 
jeho žena Joy Adamsonová proslu-
li knihou a filmem Volání divočiny 
(Born Free), kde popisují příběh lvi-
ce Elsy. V Čechách vyšla pod názvem 
Příběh lvice Elsy.

George Adamson je 20. 8. 
zavražděn nedaleko svého tábo-
ra, když vyjíždí ve svém landroveru 
do parku Kora zachránit asistenta a 
mladého evropského turistu. Banditi 

Sonda voyager 2 na snímku NASA.
 Zdroj: Wikipedie

auto zcela rozstřílí. George Adamson 
je pohřben v parku poblíž bratra Ter-
rance a svých oblíbených lvů Super 
Cub a Boy.

Kultura
� Kriminálky a Šest ran do 

klobouku. Televizní diváci v létě 
89´doslova hltají krimi seriály Pří-
pad pro celé oddělení, Případy poru-
číka Haniky, Malý pitaval z velké-
ho města nebo Panoptikum města 
pražského. Spolu s Třiceti případy 
majora Zemana lámou „kriminálky“ 
rekordy ve sledovanosti.

Diváci na svých, povětšinou čb. 
obrazovkách vítají i hudební varie-
té a soutěže. V anketě ČST vyhraje 
divácky nejoblíbenějších Šest ran do 
klobouku, následované Deseti stup-
ni ke zlaté a Videostopem. 

Oblibu má zábavný estrádní pořad 
Možná přijde i kouzelník, který bude 
ČST (později ČT) vysílat až do roku 
2000. Pořadem provází Oldřich Kai-
ser a Jiří Korn, pod přísným dohle-
dem „despotického autora“ Jiřího 
Lábuse.

Gramozávody Lodenice začínají v 
licenci Sony a Phillips vyrábět CD 
(cena 80 - 150 Kčs).

� Svět hudby. Vydavatelství Pan-
ton vydává první album brněnské 
skupiny Z kopce (frontmen Petr Vá-
ša).

V Gramorevue vychází článek o 
současné hudbě. Hudební kritik 
Vojtěch Lindaur zmiňuje neoficiální 
kapely, účastníky pověstných brněn-
ských Valných hromad, (Třírychlost-
ní Pepíček, Pochodem vchod, Ještě 
jsme se nedohodli, Odvážní Bobří-
ci). Jmenuje také  legendární organi-
zátorku a propagátorku těchto sku-
pin a akcí Lenku Zagatovou.

Na poslední stránce čísla 8/89´ je 
foto lídra Plastiků Mejly Hlavsy a 
rozhovor s Ivo Pospíšilem, o turné 
Půlnoci(Plastiků) po USA. 

Petr Skoumal vydává autorskou 
desku ...se nezblázni... Red Hot Chil-
li Peppers vydávají LP Mother´s 
Milk a Rolling Stones album Steel 
Wheels.

Koná se folkový festival Prázdniny 
v Telči, který však má namále. Esté-
bákům v publiku neunikne věta Vla-
dimíra Merty: „Minuta ticha za poli-
tické vězně“...

 (O událostech ve Žďáře na str. 10)

Vysílání Čs. televize ovlivňují stále 
častější protirežimní demonstrace i 
kritika režimu ze strany oficiální kul-
turní fronty. Vedení ČST pod stra-
nickým tlakem brání ve vystupová-
ní novodobým rebelům. Situaci léta 
89´přibližuje na stránkách http://
www.totalita.cz autor Daniel Růžič-
ka. 

Již dřívější zákaz mají nepohodlní 
umělci politicky angažovaní v letech 
1968-69. Zakazování či „nedoporu-
čování“ většinou nastává po telefoná-
tech či osobních pohovorech odpo-
vědných funkcionářů. Tak třeba při 
repríze seriálu Chalupáři je vypuště-
na úvodní píseň Waldemara Matuš-
ky s nápěvem „Když máš v chalupě 
orchestrion...“ Zpěvák v roce 1986 
zůstal v USA, kde koncertoval pro 
krajany.  „- Nelze přece propagovat 
emigranty...,“ zní pokyn shora. 

Jaké je zklamání diváků, když „Wal-
dův“ mužný baryton nahradí v Cha-
lupářích orchestrálka. Z obchodů 
mizí Matuškovy desky a do trezorů 
putují filmy jako Limonádový Joe a 
Kdyby tisíc klarinetů.

StB varuje, že různá seskupení 
pravicově zaměřených spisovatelů, 
výtvarníků a herců se snaží vytvářet 
podmínky pro zapojení signatářů 
Charty 77 a protisocialisticky zamě-
řených umělců do kulturního živo-

ta. Ústřední ředitel ČST oznamuje 
svým podřízeným, že když někdo 
ztratí morální a politický profil, 
nemůže dostat prostor. Již natoče-
né pořady jsou odloženy...Signatářů 
petice Několik vět přibývá a hrozí, 
že nebude za chvíli s kým natáčet a 
co vysílat.

Stranické orgány zavádí se signa-
táři disciplinární řízení. Jenže  proti 
diskriminaci kolegů se vzedme soli-
darita ostatních. Česká filharmonie 
dokonce přeruší spolupráci s Čs. 
televizí a Čs. rozhlasem.

Funkcionáři některých uměleckých 
svazů na popud stranických orgánů 
vypracují antipetici „Několik pád-
ných vět“. Protože jsou však potíže se 
získáváním podpisů, dojde na návrh 
povinného setkání umělců v Národ-
ním divadle, které by donutilo členy 
držet linii. Z akce nakonec sejde.

V boji proti vzrůstající opozici při-
pravují někteří redaktoři ČST pořa-
dy jako Žháři, Říkají si nezávislí a 
Kamelot, které skandalizují osoby v 
opozici. „Podklady“ jim čile dodává 
StB.

ČST ztrácí diváky, kteří stále čas-
těji ladí rakouskou či západoněmec-
kou televizi, které jsou ovšem cíleně 
rušeny. V létě 89´ dle průzkumu věří 
Čs. televizi jen 7% respondentů.

 -lko-

Televize ztrácí důvěru

Dva milióny občanů pobaltských 
republik dne 23. 8. vytvoří 600 kilo-
metrů dlouhý lidský řetěz. Táhne se 
od Tallinu, přes Rigu až do Vilna. 
Koná se v den 50. výročí uzavření 
paktu Ribbentrop-Molotov, na jehož 
základě byly předválečné Estonsko, 
Lotyšsko a Litva obsazeny Sovět-
ským svazem. Řetěz vede po dálni-
cích i hlavních silnicích. Rozmístění 
aktivisté na čtvrt hodiny spojí ruce 
s cílem ukázat soudržnost národů a 

podtrhnout snahu o obnovení suve-
renity. 

Reakce centrálních sovětských 
orgánů na Baltský řetěz je ost-
rá. Ústřední výbor KSSS prohlásí 
pokojnou demonstraci za „naciona-
listickou hysterii“ a v případě dalších 
snah o suverenitu hrozí genocidou... 

O deset let později bude tato 
demonstrace zapsána do seznamu 
mezinárodního kulturního dědictví 
UNESCO v kategorii Paměť světa.

liDé spojili ruce v protestním Baltském řetězu.
 Zdroj: commons.wikimedia.org, autor: Kusurija.

Baltský řetěz je v UNESCO

Prognostik: ČSSR propadá 
Hostem TV pořadu Hospodářský zápisník je 25. 8. člen Světové prognos-

tické společnosti Miloš Zeman. Redaktor se dotazuje na prognózu vycháze-
jící z faktů. Zeman odpovídá, že jej asi moc nepotěší, neboť za posledních 
40 let jsme se dostali z 10. místa ve světě na 40. místo. „ve vědecko-technic-
kém rozvoji podle oficiálně publikovaných informací jsme dnes zhruba na úrov-
ni Alžírska, nebo Peru a hluboko pod Portugalskem, které je .považováno za nej-
zaostalejší zemi západní evropy. v kvalifikačním rozvoji z hlediska tempa změn 
výchovně- vzdělávacího systému jsme na 50. místě na světě za Nepálem,“ konsta-
tuje prognotik. -lko-
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Zaměstnání
STRANA 6

Počet pracovníků z výrobního 
sektoru na Vysočině zůstane stejný 
nebo se bude lehce zvyšovat. Pří-
padné snižování počtu zaměstnanců 
zvažuje pouze 6 % zaměstnavatelů, 
35 % firem pak plánuje řady svých 
pracovníků na dělnických pozicích 
naopak rozšířit.

Tak zní nejnovější průzkum jihlav-
ské pobočky celonárodní personální 
agentury Grafton Recruitment. Ta 
průzkum realizovala letos v květnu 
a zapojilo se do něho 22 výrobních 

firem z regionu Vysočina. Respon-
denty byli pracovníci top manage-
mentu či HR oddělení.

Výrobní firmy, které chtějí získat 
kvalitní pracovní sílu, by dle odbor-
níků měly zvážit úroveň nabíze-
ných mezd. Mezi nejčastější důvo-
dy k odchodu ze zaměstnání totiž 
na Vysočině patří nízká mzda a dále 
nutnost směnného provozu.

Z průzkumu vyplývá, že stávají-
cí počet pracovníků na dělnických 
pozicích hodlá udržet 59 % výrob-

Lidé mění práci hlavně kvůli mzdě

ních firem z Vysočiny, v případě 
technicko-hospodářských pracovní-
ků je to dokonce 80 % firem.

„Až 35 % výrobních firem se dokon-
ce chystá zvyšovat počty dělníků, pouze 
6 % pak uvedlo, že zvažují snižování 
stavů. Obdobná situace je i u ostatních 
pozic v těchto společnostech,“ říká 
Hana Orgoňová, manažerka jihlav-
ské pobočky G.R. 

Zájem je o flexibilitu práce
Z průzkumu dále vyplynulo, že 

pracovníci z výroby při výběru 
zaměstnavatele stále intenzivněji 
dbají na nabízené nefinanční bene-
fity. Správně nastavené odměňování 
patří k velmi důležitým nástrojům 
na udržení loajality zaměstnanců i 
přilákání nových pracovníků. 

K nejžádanějším benefitům ve 
výrobě patří např. 13. a 14. plat nebo 
příspěvky na dopravu či stravová-
ní. Mezi dělnickými profesemi se 
však začínají prosazovat také benefi-
ty, které byly dříve typické spíše pro 

kancelářské prostředí. „Z průzkumu 
vyplynulo, že mezi dělníky je zájem 
nejen o jazykové kurzy, ale také o nej-
různější formy flexibility práce. Pou-
ze 15 % dotázaných firem umožňu-
je svým zaměstnancům na dělnických 
pozicích zkrácené úvazky či pružné 
začátky a konce směn. Možnost vybrat 
si směnnost pak poskytuje pouze 10 % 
firem,“ uvádí dále Orgoňová.

Motivovat
férovým přístupem

Jak dále z průzkumu vyplývá, právě 
směnnost však patří hned po mzdě 
k druhému nejčastějšímu důvodu, 
proč lidé z výrobního sektoru z prá-
ce odcházejí. Mezi další důvody pat-
ří i špatné zacházení nebo nevyhovu-
jící lokalita výkonu práce. 

Spokojení zaměstnanci si prá-
vě naopak na své firmě nejvíce váží 
dobré atmosféry a kolektivu (80 %), 
slušného a férového zacházení (55 
%) a dobré mzdy (50 %). „Zaměst-
navatelé by měli být schopni lidem 
naslouchat a vycházet jim vstříc v jejich 
potřebách. I když se směnnému provo-
zu ve výrobě nevyhnou, mohou své lidi 
motivovat právě férovým přístupem, 
přátelskou atmosférou a zajímavými 
benefity,“ uvádí na závěr Hana Orgo-
ňová. -lko-

Správné nastavení
odměn je důležitým 
nástrojem k udržení

loajality zaměstnanců
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Pošlete nám

ivotopis 

a sta te se

sou í 

našeho týmu.

Logistik
lo ální dodavatel 

léka ských p ost edk .

...Dne 8. 3. 1920 Jaroslav Rou-
sek, železář z Prahy koupil areál 
po zbankrotované společnosti na 
zápalky Helios.

Zavedl výrobu visacích a nábyt-
kových zámků, sporáků, kouřo-
vodů a různých druhů kovového 
zboží. Rouskův syn přidal výro-
bu rybářských potřeb. Název 
TOKOZ (Továrny na kovové 
zboží) se objevil v roce 1950...

 
V březnu 2020 bude v Zámku Kin-

ských otevřena výstava, která připo-
mene celé století od vzniku podniku.

Městští muzejníci se obracejí na 
veřejnost s prosbou o zapůjčení 
fotografi í, dokumentů nebo troj-

rozměrných předmětů k této výsta-
vě. „Předměty budou samozřejmě po 
skončení výstavy vráceny. Fotografi e a 
dokumenty vrátíme majitelům ihned 
po jejich naskenování,“ ujišťuje histo-
rik Miloslav Lopaur.

Tvůrci výstavy uvítají, pokud na 
fotografi ích nebude zobrazena jen 
továrna a pracující zaměstnanci, ale 
také jejich rekreace, hudební zába-
vy, případně dětský pionýrský tábor. 
„Výstava má být  připomínkou těch, 
kteří v TOKOZu pracovali nebo dosud 
pracují. Předem vám děkujeme za 
pomoc,“ vzkazuje Lopaur.

Pracovníky muzea lze kontaktovat 
na tel. 566 688 116, nebo e-mailem: 
Miloslav.lopaur@zdarns.cz. -lko-

Výzva pamětníkům města
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K tradiční obživě na Žďársku patři-
lo v minulosti lnářství, a jak to u sta-
rých řemesel bývá, dochovala se nám 
specifická řada názvů, které již dnes 
nedokážeme zařadit. 

Uhodnete třeba, co je mědlení, paz-
deří nebo třelka? Nebo jaký je roz-
díl mezi pačeskami, koudelí či hačka-
mi? Odpovědět by snad uměly naše 
babičky. Nám mladším se tak vybaví 
Milerova pohádka Jak krtek ke kal-
hotkám přišel... Pojďme tedy po sto-
pách řemesla zdejšího lidu. K ruce si 
bereme knihu Historie a současnost 
podnikání na Žďársku z vydavatelství 
Městské knihy s.r.o. 

Len na Žďársku se pěstoval již v 17. 
století, začátkem 19. století se k nám 
za podpory vlády dostal jemnější druh 
lnu z Holandska. V roce 1814 byl do 
Čech povolán nizozemský pěstitel 
Kašpar Hürbein. Měl za úkol naučit 
zdejší rolníky novým způsobům pěs-
tování a zpracování lnu. V roce 1817 
byl Hürbein přeložen do Žďáru, kde 
se oženil a už tu zůstal. Zajímavostí je, 
že na žďárském náměstí zřídil první 
kavárnu s biliárem ve městě. 

Při sklizni lnu se z jeho semenných 
hlaviček lisoval olej a holé stonky 
zůstaly ležet na vlhkých lukách nebo 
se máčely. Lněná sláma zvaná „paz-
deří“ musela setlít, aby se odloučila 
vlákna. Pak se máčený len sušil doma 
v chlebových pecích nebo v pazder-
nách. Byla to nízká zděná stavení 
s pecemi a složitě vedenými kouřovo-
dy v kulaté místnosti, kde se len sušil 
otáčením na dřevěném lešení. 

Stonky se pak lámaly na mědli-
cích, což byly dřevěné pákové nože 
s jedním či více břity. Zbytky slámy z 
„pazdeří“ se pak ještě drhly a vytlou-
kaly dřevěným klepačem. Poslední 
fází bylo vyčesání vlákna dřevěným 
hřebenem s železnými hřebíky. Tuto 
prašnou a špinavou práci obstarávaly 
ženy zvané „třelky“. Dlouho se pak o 
neupravené a ušpiněné osobě říkalo - 
Vypadá jako třelka...

C.k. medaile za vynález 
Domkař Jan Dvořák z Jimramov-

ských Pasek v roce 1835 vynalezl a 
sestavil k lámání lnu ručně poháněný 

stroj. Šlo o soustavu ozubených dřevě-
ných válců, které za chodu mezi sebe 
vtahovaly a lámaly len. Za svůj vyná-
lez Dvořák obdržel Stříbrnou medai-
li c.k. Moravsko-slezské hospodářské 
společnosti v Brně a bylo uznáno, že 
jeho stroj nahradí práci 30 třelek.

Pazderny se stavěly v polích mimo 
zástavbu, protože dost často hořely. 
Len a pazdeří byly vznětlivé a k tomu 
ještě rozpálená pec... Vyčesaná vlák-
na se třídila na „len“ což byla nejlep-
ší jemná a lesklá vlákna, „pačesky“ 
– méně pěkná vlákna, „koudel“ a „hač-
ky“. Takže hrubší plátna se nazývala 
„pačesná“ a nejhrubší „koudelná“. 

Brojili proti dovozu 
Kolem roku 1840 naše lnářství ohro-

zil dovoz levné anglické příze a násled-
ně zavedení levnější bavlny. 

Výrobci zřídili Svaz českých lnářů 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 
ustavující schůze se konala v jihlav-
ském Besedníku. Svaz dosáhl zvýšení 
státních a zemských subvencí a zpro-
středkovával hromadný prodej lnu 
lnářských družstev za lepší ceny. Nový 
zájem o pěstování lnu vyvolal r. 1906 
zřízení žďárské Zemské lnářské školy. 
Ve 30. letech se stal len strategickým 
artiklem pro armádu. Čs. vláda vydala 
nařízení o podpoře lnářství a založila 
zvláštní lnářský fond. 

Bystřický stavitel Bedřich Hutař 
r. 1935 otevřel nejmodernější tírnu 
v republice. Provoz včetně elektrické-
ho osvětlení obstarávala parní loko-
motiva vytápěná pazdeřím. O rok poz-
ději vzniklo ve Žďáře nové Lnářské 
družstvo (dnes zdravotnická škola).

Lnářství pak bylo v ČSSR dlouho 
tradičním oborem. Až poté, co jsme 
se po roce 1990 otevřeli trhu západní 
Evropy, vlivem nerovných podmínek 
v zemědělství se plocha pěstované-
ho lnu neustále snižovala. Dnes už se 
pěstováním lnu u nás zabývá jen pár 
zemědělských nadšenců. -lko-

Otevřeli jsme se trhu a modrý 
kvítek začíná z polí mizet

Historie

místních řemesel 
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Pojďme si připomenout druhý 
prázdninový měsíc před 30 lety. 
Jak a čím žilo naše okresní město?

 Listujeme dobovým tiskem Zpra-
vodaj, Vysočina a Žár, čerpáme i ze 
záznamů Okresního rozhlasového 
vysílání, šířeného po Žďáře dráťákem 
ze zdrojů Státního okresního archivu 
ve Žďáře n. S. a Knihovny M. J. Sych-
ry. 

� Zpráva o stavu škol. Úroveň 
předškolských zařízení a základních 
škol spravovaných městem s výhle-
dem do roku 2000 projedná rada 
MěstNV. Národní výbor má ve své 
správě 11 objektů MŠ, 10 objektů 
ZŠ a plavecký bazén, školní kuchyně 
a jídelny, v celkové hodnotě přes 100 
mil. Kčs.

Rada konstatuje, že velmi neuspo-
kojivý je stav v zařízení zvláštní školy, 
která doposud funguje v provizorních 
podmínkách.

Na modernizaci školských zaříze-
ní vynakládá MěstNV ročně přes 1 
mil. Kčs ze svého rozpočtu, většinou 
investuje do oprav elektrorozvodů a 
vody. Dořešit je třeba přístavbu 1. ZŠ, 
výměnu oken u 3. ZŠ, opravu tělo-
cvičny a zbudování nového vstupu 

do 4. ZŠ...V plánu je výstavba nových 
objektů, např. 5. ZŠ a MŠ ve Žďáře 6.

� Nekuřácké nádraží. Na želez-
niční stanici Žďár n. S. včetně nástu-
pišť platí od července zákaz kouření. 
Na to upozorňují piktogramy i hláše-
ní staničního rozhlasu. Zjištěné poru-
šení zákazu bude pokutováno.

� Provokace odsuzují. Členové 
ZO KSČ při MěNV ve Žďáru n. S. 
se zabývají odezvou pracujících na 
„pamflet“ Několik vět.

Celá organizace provokaci nele-
gálních struktur důrazně odsuzuje 
jako akci konfrontačního charakte-
ru s cílem vyvolat otevřený střet se 
socialistickým politickým systémem. 
Ve své rezoluci soudruzi dále píší: 
...Považujeme Chartu 77´ a další 
nelegální skupiny za otevřené nepřá-
tele socialismu, kteří rozvracejí úsilí 
o destabilizaci společnosti. Záměr-
ně ji špiní a poškozují pod pláští-
kem občanských svobod. Proto se 
plně hlásíme k provolání ÚV KSČ a 
odmítáme veškeré provokační výzvy. 

� „Signatáři a přisluhovači“. 
Na celookresním aktivu funcioná-
řů KSČ, NV a složek NF odsoudí 
vedoucí tajemník OV KSČ s. Jin-
dřich Matyáš nepřátelské síly a jejich 
pokusy vytvářet programové platfor-
my nepřátelské socialismu. „...Osoba-
mi z řad signatářů Charty 77´ a jejich 
přisluhovačů je prosazována konfron-
tační linie, která je otevřeně zaměře-
ná proti všem poctivým občanům naší 
země,“ uvádí mj. s tím, že pracují-
cí tak požadují právem energické 
vystoupení proti všem pokusům o 
vyvolání destabilizace společnosti... 

� Žďárské kulturní léto. Pokra-
čuje letní přehlídka pořadů v režii 

MěstNV a kulturních zařízení měs-
ta. Nabízí koncerty či promenádní 
dechovky v atriu Merkuru, hudební 
večery u vody (hráz Pilské nádrže), 
módní přehlídky a umělecké výstavy.

� Horácký džbánek 89´. Ve Žďá-
ře od 24. do 26. 8. běží 8. ročník tra-
diční přehlídky folkové, country a 
trampské písně Horácký džbánek.

V bloku Písně pod širák vystoupí 
Kapitán Kid, duo Červánek, Kame-
lot, Ozvěna a další skupiny známé 
z Porty, holandská skupina Kalis 
a zpěváci J. Nohavica, P. Dobeš, J. 
Dědeček či W. Daněk. Jiří Brabec 
uvádí pásmo poezie Verše zbed-
né i nezbedné, koná se módní pře-
hlídka. Festival ukončí country bál 
v Hamrech. 

� První fotofest. Od 25. 8. běží 
ve státním zámku a DK ve Žďáře 
první československý fotografický 
festival Fotofest. Chválu na akci při-
náší Rudé Právo ve článku Daniely 
Mrázové (31. 8.). 

� Kronika města. Žďár se v srp-
nu rozroste o 24 nových občánků, 18 
občanů zemře. Své ano si řekne 16 
párů a 31 občanů oslaví životní jubi-
lea. Z toho dvě ženy narozené v letech 
1898 a 1899. -lko-

POZNÁ se nový občánek i sestřička 
zachycení při Vítání občánků města 
v roce 1989?  Zdroj: Zpravodaj města 

Jak jsme žili ve Žďáře – srpen 1989

Ad.: Žďárem
otřásla vražda ženy

Každá smrt, a o to více násilná, člo-
věkem otřese. Snad jen o trochu méně 
mnou však zatřásla výmluva pana 
Romana Krčila, vedoucího odbo-
ru občansko-správního a Živnosten-
ského úřadu zveřejněná v uvedeném 
článku. 

I běžný občan Žďáru věděl, že po 
zrušení papírnictví bude v tomto pro-
storu zřízena herna, jen pan vedou-
cí odboru to nevěděl! Všeobecně je 
známo, že majitelem celého objektu 
je podnikatel vietnamské národnosti, 
ale snad i pro něj platí povinnost hlá-
sit stavební úpravy, změnu v charakte-
ru užívání objektu, změnu předmětu 
podnikání a po provedených úpravách 
nechat prostor zkolaudovat. Pokud 
nebylo nic z toho hlášeno, respekti-
ve provedeno, pak je třeba zaměřit 
pozornost i na tohoto podnikatele.

Osobně jsem se mylně domníval, 
snad i protože nad obchodem stále 
(ještě dne 22. 8.) visí nápis „PAPÍR-
NICTVÍ“, že se uvnitř objektu dopo-
sud provádějí stavební úpravy. To, že 
uvnitř objektu však už běží provoz, 
asi zejména v nočních hodinách, měla 
a mohla, podle mého názoru, vědět 
městská či státní policie.

Oceňuji Policii ČR za rychlé dopa-
dení pachatele.

Z celého smutného případu lze 
vyčíst, v lepším případě, laxnost míst-
ních úřadů (lhostejnost, kterého 
úřadu a kterého odboru), v horším 
případě nemístné zavírání očí před 
podezřelými aktivitami na území měs-
ta.

Na závěr dovolte otázku co bude 
dál? Když panu majiteli nevyšla nele-
gální herna, tak ho tam necháme, s 
tichým souhlasem města, zřídit veřej-

ný dům, nebo snad varnu pervitinu, 
abychom se následně mohli divit a být 
otřeseni tím, co se tam stane? 

 Jan Englich
  (občan města)

Živnostenský úřad
nemá oprávnění

K reakci žďárského občana „Ad.: 
Žďárem otřásla vražda ženy“ jsme 
požádali o vysvětlení vedoucího Živ-
nostenského úřadu ve Žďáru n. S. 
Romana Krčila. Zde je jeho odpověď:

S odpovědí na tuto problematiku si 
Vás dovoluji odkázat na dotazovnu 
městského úřadu, kde je stanovisko z 
pohledu živnostenského úřadu (ŽÚ) 
uvedeno. Nad rámec prostoru, který 
je v dotazovně na text vyhrazen zdů-
razňuji, že v případě herny se nejedná 
o činnost živnostenskou, provozová-
ní heren, kasin (obecně provozování 
hazardních her) je z úpravy živnos-
tenského zákona vyloučeno a je upra-
veno zvláštním zákonem. V takovém 
případě není nijak dáno oprávnění 
ŽÚ takovou provozovnu povolovat, 
kontrolovat, vést o ní evidenci, a to i v 
případě, že by se jednalo o provozov-
nu a činnost legální - řádně povole-
nou. Takových vyloučených činnos-
tí je dáno zákonem mnoho desítek. 
Rozdělení působnosti je významným 
prvkem zákonnosti postupu jednot-
livých orgánů veřejné správy. Asi by 
také nikdo nepožadoval, aby ŽÚ cho-
dil kontrolovat zubaře a pod.

Pokud v rámci své činnosti získá-
me poznatky vyvolávající podezření o 
porušení právních předpisů, informu-
jeme příslušné orgány. Stejně, jak tak 
může učinit kterýkoliv občan včetně 
tazatele. Roman Krčil

 (vedoucí živnostenského úřadu)

Senioři děkují
Členové žďárského Klubu seniorů 

se v uplynulém školním roce pravi-
delně scházeli na zdejším gymnáziu 
a obohacovali své vědomosti zajíma-
vými přednáškami z různých oborů 
lidské činnosti.

„Již se těšíme na pokračování a děku-
jeme celému profesorskému sboru pod 
vedením J. Čepeláka za vlídný přístup 
v krásném prostředí. Přejeme všem 
pohodový čas prázdnin,“ vzkazuje za 
seniory Zdeněk Slejška. -red-

Vaše názory v dopisech redakci

Glosa

Sny paní místostarostky
V červencových Žďárských novinách 

se místostarostka Řezníčková (ANO 
2011) po vzoru obdivovaného vůdce 
zasnila a po 5 letech na radnici opět slí-
bila: BUDE LÉPE. Viděla město, kte-
ré se prý mění před očima. Otázkou je 
jakým směrem. 

Jsme městem „zadržujícícím vodu“, 
proto jsme se v zimě brodili po kole-
na ve sněhu a lámali si ruce a nohy na 
zledovatělých chodnících. Jaro jsme 
přivítali neudržovanými „květnými 
loukami“, kde bodláky a kopřivy dosa-
hují metrové výšky za to květinu, abys 
pohledal. Ze zeleného města se stal 
jakýsi neupravený hydrid s „no-go“ 
zónami uvnitř města. Pro developer-
skou výstavbu rozprodali pozemky 
vykoupené a připravené předchozí 
koalicí. Po 5 letech na radnici již začí-
nají projektovat byty, chyběla prý 
Koncepce. Všimla si, že narůstá dopra-
va ve městě, kterou „rozmělní“ cyklo-
stezkami. Dokonce si vzpomněla na 
slib vybudování části obchvatu mezi 
Brněnskou a Jihlavskou ulicí, který je 
však investicí státu a můžeme jenom 
doufat, jestli v deficitním státním roz-
počtu budou na jeho realizaci peníze. 

Budou se prý stavět a opravovat i 
další komunikace, na které však v roz-
počtu nejsou peníze, protože priori-
tou koalice ŽŽM, KDU-ČSL, ANO a 
ODS byl nákup 38 % akcií SATT za 80 
miliónů a další dotované megaloman-
ské projekty, za které utratily téměř 
100 miliónů rezervy předané předcho-
zí koalicí. 

Nevzpomněla si na slibované ožive-
ní náměstí, a tak se náměstí ještě více 
vylidnilo, zmizely některé provozovny 
a po léta slibované pěší zóně se prohá-
ní vítr. Město se mění, ale nevzkvétá.
 Jaromír Brychta

  (zastupitel města, Změna 2018)

O jednom setkání 
Nezávislé noviny jsou prostě nezávis-

lé. Ať se to politikům líbí, či nelíbí. To 
si určitě po setkání s redakcí Žďárských 
novin uvědomili vrcholní představitelé 
Žďáru nad Sázavou. Ti s námi vyvo-
lali oficiální schůzku, protože se na ně 
obracejí někteří zastupitelé… 

Jenže tak trochu peskovat novináře 
za to, že opoziční zastupitelé mají vět-
ší titulky než ty z koalice, vyznělo až 
úsměvně. Stejně tak jako se pozasta-
vovat nad tím, že se v anketě změnila 
otázka, kterou jsme mimochodem, po 
nesouhlasných reakcích zastupitelů, 
vrátili zpět… ale i kdybychom to neu-
dělali, to je prostě právo nezávislých 
novin. Tak to chodí ve světě a díky za 
to, že už i u nás. Ti starší si jistě vzpo-
menou, že tomu tak nebylo vždy. 

Na setkání zazněl i pro nás překva-
pivý argument, že si někteří zastupitelé 
mohou myslet, že Žďárské noviny jsou 
v opozici vůči radnici. I kdyby byly, co 
by s tím město udělalo? Na dotaz sta-
rosta i oba místostarostové odpovědět 
nedokázali. Schůzka to nakonec byla 
milá, ale vyzněla trochu do ztracena. 
Žďárské noviny budou dál psát jako 
dosud. S tím se radnice musí smířit. 
A pokud ne, nebude to rozhodně vina 
novin.  Petr Klukan



Přijměte pozvání na další ročník Hrnčíř-
ského jarmarku do Kunštátu. Město jako 
pořadatel akce tak od roku 1993 navazuje 
na téměř čtyři sta let dlouhou tradici koná-
ní jarmarků, která je spojená se založením 
cechu hrnčířského v roce 1620.

Náš novodobý jarmark se během let 
vyhranil a zůstává pouze hrnčířský. To 
mu dodává na jedinečnosti a zajíma-
vosti. Stejné zůstává i místo konání – 
náměstí Krále Jiřího, kde v 18. a 19. sto-
letí vznikla řada dílen a které dodnes 
dodává jarmarku svou charakteristickou 
atmosféru.

Ve dnech 14. a 15. září 2019 tradičně 
zaplní náměstí v Kunštátě na dvě stov-
ky stánků s keramikou od výrobců z celé 
ČR, Slovenska, Polska a Bulharska. Pořa-
datelé věnují výběru pozvaných keramiků 
velkou pozornost, protože chtějí pro náv-
štěvníky vytvořit různorodou přehlíd-
ku tohoto řemesla. To vše doplní ukázka 
výpalu RAKU keramiky, točení na hrn-
čířskému kruhu a dílny pro děti.

Výstava ve velkém stanu na nám. K. 
Bochořáka nabídne tvorbu keramika 
Milana Růžka, který v Kunštátě žije a 
tvoří od roku 1975. V roce 1995 založi-
li společně s manželkou keramickou díl-
nu R&R v Rudce u Kunštátu. Těžištěm 
jeho současné tvorby jsou unikátní díla 
vhodná zejména do exteriéru – keramic-
ké objekty, plastiky.

Soutěž pro keramiky má v letošním 
roce téma lampa. Osmý ročník bude 
probíhat po oba dva dny rovněž ve vel-
kém stanu na nám. K. Bochořáka. Zde o 
výherci a nejlepším výrobku rozhodnete 
vy, návštěvníci!

Doprovodnou, ale nedílnou součástí 

jarmarku je kulturní program. Snažíme 
se zvát do Kunštátu umělce, kteří svým 
vystoupením celou akci vhodně dopl-
ní. Letošní ročník jarmarku bude zahá-
jen 13. 9. pátečním koncertem a vystou-
pením oblíbené regionální kapely Třetí 
zuby. Na sobotu a neděli jsou připraveny 
tyto koncerty – David Stypka & Bandeez, 
Ondřej Fencl a Hromosvod, skupina 
Lake Malawi, Sto zvířat, vokální skupi-
na Skety, Tomáš Matonoha a Inspektor 
Kluzó, Marta Jandová s kapelou. Chybět 
nebude dopolední pohádkové představe-
ní pro děti a vystoupení dalších regionál-
ních kapel – Kunštátská dechovka, Pruži-
ny, Trní Na větvi.

Město Kunštát věnuje přípravě jarmar-
ku celoroční pozornost. Jeho cílem je 
zachovat kvalitu a úroveň této přehlíd-
ky výrobků hrnčířského řemesla a tradici 
keramické výroby ve městě nejen udržet, 
ale i dále rozvíjet. 

V roce 2017 iniciovalo město Kunštát 
založení Asociace českých keramických 
měst z.s. Tato asociace sdružuje v součas-
nosti tři zakladatelská města – Kunštát, 
Dubí, Levín a jejím hlavním posláním je 
podpora keramického řemesla jako kul-
turního dědictví, které by nemělo zanik-
nout. Spolupracuje s Evropskou asociací 
keramických měst.

V květnu letošního roku se v Kunštátě 
konal již třetí ročník celoevropské akce 
„Dobrý den, keramiko!“. Letošním téma-
tem byla „miska roku“. Výsledné práce 
budou k vidění rovněž ve velkém stanu 
na nám. K. Bochořáka

Zveme návštěvníky do Kunštátu a těší-
me se na viděnou 14. a 15. září.

 Město Kunštát

„Je dobře, že se v Kunštátě vždy točily, točí a jistě i v budoucnu 
budou točit hrnčířské kruhy.“ Jan Halas

XXVII. HRNČÍŘSKÝ JARMARK 
VE DNECH 14. A 15. ZÁŘÍ 2019

Tipy na výlety
STRANA 11

Prázdniny se přehouply do 
druhé poloviny a mnohé z nás 
dovolená s rodinou nebo přáteli 
teprve čeká. Srpen na Žďársku 
přináší plejádu pořadů, mysle-
me však i na svoji bezpečnost.  
� Lenka Kopčáková

O dovolené se těšíme k moři, vyje-
deme po krásách vlasti nebo zamíří-
me na chalupu. A kdo již má po dovo-
lené, nemusí zoufat. Léto pokračuje a 
ve Žďáře a okolí se děje spousta zábav-
ných akcí. ŽN dnes přináší ucelený 
přehled tradičních festivalů, kulturních 
pořadů i sportovních akcí. 

Horké léto je časem odpočin-
ku, koupání a grilovaček s přáteli. 
I dětem často popustíme uzdu, ať 
si užijí prázdniny. Nic proti tomu, 
ale my dospělí bychom měli být 
obezřetní. Dle policejních statistik 
totiž děti právě o prázdninách při-
chází více do nebezpečných a život 
ohrožujících situací. Vždy tedy měj-
me přehled o aktivitách našich dětí a 
vnuků. 

Děti mějme na očích
Zejména z dosahu malých všeteč-

ků odstraníme domácí chemikálie 
a zabezpečíme i venkovní bazény, 
sudy či studně, do nichž by děti v 

nestřeženém okamžiku mohly spad-
nout a utopit se. 

Naše ratolesti poučíme, jak se cho-
vat při koupání. Tedy nepřeceňo-
vat své síly a hlavně neskákat do 
neznámých vod. To ostatně platí i 
pro dospělé. Mnoho lidí se ocitlo na 
vozíku právě kvůli podobnému sko-
ku...

„Rodiče by také měli vědět, kde a s 
kým se jejich děti pohybují a kdy při-
jdou domů. Poučíme je, aby nenava-
zovaly kontakty s cizími lidmi - a už 
vůbec s nimi nesmí nikam odejít či 
odjet,“ doporučuje preventista Kraj-
ského ředitelství Policie Kraje Vyso-
čina nprap. David Linhart.

Bez přilby ani ránu
Pokud se s dětmi vydáme na ko-

la, nebo náš starší potomek vyjede 
s partou, samozřejmostí je cyklis-
tická přilba a reflexní prvky. Mohou 
totiž zachránit život. 

Jak nprap. Linhart připomíná, cyk-
lista mladší 18 let je dle zákona povi-
nen použít za jízdy cyklistickou přilbu 
odpovídající velikosti. Na hlavě ji musí 
mít řádně připevněnou. 

„Je to totiž to jediné, co nám při pádu 
může ochránit hlavu a dokonce zachrá-
nit život. Velmi důrazně doporučujeme, 
aby cyklisté při jízdě používali cyklistic-

Léto vrcholí. Přináší zábavu i rizika
kou přilbu v jakémkoliv věku,“ dodává 
po zkušenostech policista. 

Kolo bezpečně uzamknout
Během léta naše bicykly více přita-

hují zloděje. Zvláště, pokud je nechá-
me bez dohledu u koupaliště, památek 
či restaurací.

Ke krádežím kol dochází na veřej-
ných místech i v denní dobu.

Dle nprap. Linharta velmi záleží, k 
čemu a jak je kolo připoutané. Na mís-
tech, kde jsou ukotvené pevné stoja-
ny, kolo k němu připevníme pevným 
lankovým nebo řetízkovým zámkem. 
„Doporučujeme jízdní kolo zamykat k 
pevnému objektu na viditelném místě 
kvalitním zámkem. Dále je vhodné bicy-
kl zamykat současně za rám a zadní 
kolo, které se hůře demontuje,“ radí pre-
ventista.   (Pokračování na str. 13)
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Dnes přinášíme tipy, kam 
v našem regionu vyrazit ve dru-
hém prázdninovém měsíci. V úvo-
du vždy uvádíme pořadatele akce.

Krásný zbytek léta vám přeje 
redakce Žďárských novin. 

 Kultura , hudba

(Jazzmine club)
Po 12., 19. a 26. 8. 19.00, JC Dol-

ní 30
JAZZMINE KVÍZ - 56 otázek 

(aktuální téma, osobnosti, fi lmy, his-
torie, architektura, hudba). Vítězný 
tým vyhrává láhev dobrého vína.

(Horácké muzeum NMNM)
Ne 11. 8. (14.00 – 15.00) Sraz v 

informačním centru
KOMENTOVANÁ PROHLÍD-

�  MĚSTA - Novoměstská náměstí, 
historie města, památky a osobnosti 
s průvodkyní Evou Benediktovou.

(ŘK farnost Žďár 2)
� Přes prázdniny po – ne (10.00 – 

16.00) 
BAZILI�  A KRCHŮVEK – 

Poutníci, turisté i místní zájemci o 
kulturní dědictví a dílo J. B. Santini-
ho, mohou ve Žďáře 2 zdarma nav-
štívit Baziliku N. P. Marie a sv. Miku-
láše a Krchůvek - první Santiniho 
dílo v našem kraji (1708), známé 
coby Dolní hřbitov.

� Pá 16. 8. (20.00 – 22.00) kostel 
sv. J. Nepomuckého

NIKODÉMOVA NOC - Zeleno-
horský kostel otevřený k tichému 
večernímu rozjímání, modlitbě či 
duchovnímu rozhovoru.

� Ne 18. 8. 9.00, Bazilika
POUŤ V BAZILICE NANEBE-

VZETÍ PANNY MARIE - Pouť 
v bazilice je ve čt 15. 8. – svátek 
Nanebevzetí P. Marie, hl. poutní mše 
svatá je v ne 18. 8.

� So 31. 8. (9.20 – 15.30) Bazili-
ka, zámek 

16. DIECÉZNÍ POUŤ RODIN 
– Letos k 30. výročí svatořečení 
Anežky České s mo� em „Rozdávat 
pokoj a naději“.

9.20 Ranní duchovní slovo (Mari-
án Kalina) * 10.00 Pontifi kální mše 
svatá v bazilice (biskup Vojtěch 
Cikrle) * 12.00 Program na hlav-
ním pódiu, zámeckých nádvořích a 
v zahradě * 15.30 Zakončení pouti, 
závěrečná modlitba a požehnání na 
cestu.

(NM kulturní zařízení)
Ne 18. 8. (9.00 – 16.00) Malá uli-

ce, Nové Město n/M
POUŤ NA KOSTELÍČKU – Tra-

diční akce u kostela Nanebevzetí 
Panny Marie. Od 10.30 mše svatá, 
jarmark řemeslných výrobků. 

Od pá 16. 8. pouťové kolotoče, 
houpačky, aquazorbing, střelnice 
v ul. Nádražní.

(SE.S.TA)
�Do 30. 8., Zámek Žďár
LETNÍ DĚTSKÉ PROHLÍDKY 

- Pro děti od 4 let (po, st a pá 10.00 
- 11.30).

�23. 8. (17.00 – 20.00) zámec-
ká terasa pod Zelenou horou 
BLUEG� SS A COUNTRY – 

Koncert(zdarma).
� St 28. 8. 18.00 Zámek Žďár
ZÁVĚREČNÝ STUDENTSKÝ 

KONCERT – Završení mezinárod-
ních houslových mistrovských kurzů 
B. Matouška a J. Junka.

(Regionální muzeum)
So 31. 8. (13.00 – 20.00) kostel sv. 

Prokopa
VĚŽ OTEVŘENA - Vyhlídka z 

věže s výkladem historiků. Spolu-
pořádá farnost sv. Prokopa s dob-
rovolníky. Zájemci obdrží turistic-
ké razítko dokládající zdolání sto a 
tří schodů. Vstup ve skupinách po 
15 osobách v doprovodu průvodce. 
Trvá 20 min., za deště uzavřeno.

Výstavy

(Kultura Žďár n. S.)
� Do ne 18. 8. Galerie Stará rad-

nice
DANIELA A MARTIN KOSOVI 

/ PORCELÁN
Otevřeno ú- so 9.00 - 12.00 a 13.00 

- 17.00; ne 13.00 - 17.00.
� Do 1. 9. Malá Galerie Staré rad-

nice
25 LET V UNESCO – Výstava 

přístupná dle otevírací doby IC.

(Knihovna M. J. Sychry)
Čechův dům, Galerie u Sychry a 

odd. pro děti a mládež
VÝSTAVY V KNIHOVNĚ

� Do 30. 8. K. Lutnerová a F. 
Kodrle: NEPOCHOPENÍ - Foto-
grafi e.

� Do 30. 8. VČELY - Výtvar-
né práce dětí žďárských mateřinek, 
inspirací jim byla výstava Včelařské-
ho spolku Žďár n/S v knihovně.

� Do 15. 8. Tajná dvojka A + B 
- Ilustrace a komiksy k sérii Tajná 
dvojka A + B, píše J. W. Procházka a 
K. Smolíková, kreslí V. Svoboda.

� Do 30. 8. Prezentace četby - 
Čtenářské listy žáků 5. C ze ZŠ Pala-
chova.

(Horácká galerie NMNM)
Út 6. – Čt 29. 8. (9.00 – 17.00) 

Ateliér Horácké galerie 
ČAS G� FIKY - letní kreativ-

ní dílna hlubotiskové techniky pro 
všechny zájemce od 8 let. Začneme 
inspirací na výstavě Chronos.

(Výstaviště NMNM)
So 17. – ne 18. 8. (8.00 – 17.00)

Výstaviště za nádražím ČD
55. HORÁCKÁ VÝSTAVA 

DROBNÉHO ZVÍŘECTVA - 
Holubi, králíci, drůbež z celého 
okresu, exotické ptactvo. Projížďky 
dětí na konících.

(Regionální muzeum)
Do 15. 9., Tvrz 
JELEN. MIZEJÍCÍ KRÁL VYSO-

ČINY - Letní výstava. Jelení zvěř je 
v oblasti Žďárských vrchů původním 
pozůstatkem fauny někdejších čes-
komoravských hvozdů. Taje života 
jelena, trofeje a historické i součas-
né zajímavosti o chovu, výživě i lovu 
jelení zvěře. 

Letní půjčovní doba
Až do 1. 9. platí upravená půjčov-

ní doba v ústřední Knihovně M. J. 
Sychry i na pobočce Nádražní. 

Hlavní budova (všechna odděle-
ní):

Po, st: 9.00 – 17.00 
Čt: 9.00 – 15.00 
Pobočka ul. Nádražní:
Po, st 9.00 – 11.30; 12.30 – 17.00.

Tipy na září
Po prázdninách knihovna plánuje 

výtvarný sebezkušenostní kurz pro 
dospělé s názvem Vykresli se z toho. 
Cílem je nabídnout účastníkům 
klidný prostor pro odpočinek, rela-
xaci i pro načerpání nové inspirace. 
Začne i výuka znakované češtiny či 
pořad Knihovna seniorům. Více v 
čítárně nebo na adrese icentrum@
knihzdar.cz. 

Knihovna M. J. Sychry        

Kulturní přehled v regionu
 Festivaly  

(Kultura Žďár n. S.)
Pá 9. – so 10. 8., 1. nádvoří zámku
HORÁCKÝ DŽBÁNEK, 37. roč-

ník - uvádí: Luděk Savana Urbánek 
- Rádio Signál Brno, akce podpořená 
městem.

Pátek 17.00: Pacifi k, Hoboes Revi-
val Alva, Pozdní sběr, COP; Sobota 
14.00: George a Beatovens, Hromo-
svod, Jaroslav Wykrent, Ivan Hlas 
Trio, Waldovy Matušky, Krausber-
ry. Uvádí: Luděk Savana Urbánek - 
Rádio Signál Brno. 

(Město Žďár n. S.)
Čt 22. 8. – ne 15. 9., Galerie Stará 

radnice a Kaple sv. Barbory 
SLAVNOSTI JEŘABIN – 25. roč-

ník festivalu babího léta. 
Čt 22. 8. 16.00, před Starou radni-

cí Venkovská kapela; 17.00 zahájení 
festivalu a vernisáž výstavy; hudební 
doprovod Libor Janeček (kytara) a 
Kristina Vaculová (fl étna).

� Výstava Sdružení keramiků 
Brno: Otevřeno (út – ne) 9.00 - 
12.00 a 13.00 - 17.00.

� Út 3. 9. 19.00, Café u Tety Hany 
Jaroslav Hutka - Koncert folkového 
hudebníka, skladatele a písničkáře. 

� Ne 8. 9. 15.00, Stará radnice 
Romské pohádky 

� St 11. 9. 17.00 Kino Vysočina. 
Free solo – Oscarem ověnčený doku-
ment USA o špičkovém sportovci.

(Chalupa pod Lípou)
So 24. 8. (9.00 – 24.00) Krásné 35
FESTIVAL VENKOVSKÝCH 

ZAH� D - Akce roku na Žďársku pro 
laickou veřejnost o úpravě okolí ven-
kovského stavení. Přednášky, produkty 
zahrad, naučná stezka Krásné, koncer-
ty písničkářů.

 Jarmarky  

(Město Žďár n. S.)
�Čt 15. 8. (8.00 – 18.00) nám. 

Republiky
LETNÍ TRH - Tradiční řemeslný 

jarmark.
 (Pokračování na str. 13)

HERNA PRO DĚTIHERNA PRO DĚTIHERNA PRO DĚTIHERNA PRO DĚTI
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OTEVŘENO OTEVŘENO OTEVŘENO 
ÚTERÝ � NEDĚLE 10 � 18 HÚTERÝ � NEDĚLE 10 � 18 HÚTERÝ � NEDĚLE 10 � 18 HÚTERÝ � NEDĚLE 10 � 18 HÚTERÝ � NEDĚLE 10 � 18 H

NÁMĚSTÍ SVOBODY 263,NÁMĚSTÍ SVOBODY 263,NÁMĚSTÍ SVOBODY 263,NÁMĚSTÍ SVOBODY 263,
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WWW.MORAVSKA�GALERIE.CZ WWW.MORAVSKA�GALERIE.CZ WWW.MORAVSKA�GALERIE.CZ WWW.MORAVSKA�GALERIE.CZ WWW.MORAVSKA�GALERIE.CZ 

Evropský fond pro regionální rozvoj

Rakousko-Ceská republika
EVROPSKÁ UNIE
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Léto vrcholí. Přináší zábavu...
(Dokončení ze str. 11)

Vykradení vozu je mžik
Krádež nás může nemile překva-

pit i při cestování v automobilu.  
Zloději se dovnitř vozu dostávají 

hlavně za užití násilí a způsobená 
škoda je někdy mnohonásobně vyš-
ší než škoda na ukradených věcech. 

Dopadení pachatelů bývá pro 
policii obtížné, neboť jejich akce 
je otázkou mžiku, takže si krádeže 
nikdo nevšimne. I zde platí pra-
vidlo, že příležitost dělá zloděje. 
Na sedadlech a viditelných mís-
tech nenecháváme kabelky, kufříky, 
notebooky či doklady a peněženky. 
Ani zavazadlový prostor není vhod-
ný pro úschovu cenných věcí.

Před opuštěním vozu odmontuje-
me navigace a zkontrolujeme, zda 
jsou všechna okna zavřená a vozi-
dlo dobře uzamčené.

Drzí zloději nás mohou okrást 
i v kabině, když si chceme po del-
ší jízdě „zavřít oči“. Před usnutím 
proto dobře zajistěme dveře.

Kapsáři v tlačenicích
Zloději a kapsáři čekají na pří-

ležitost i na koupalištích, koncer-
tech či festivalech, kde jim nahrá-
vá velké množství lidí natlačených 
u sebe. 

„Pachatelé bývají dobře organizova-
ní a volí prostředí, která jim poskyt-
nou anonymitu a možnost rychlého 
opuštění místa krádeže. Mezi typic-
ká riziková místa patří koupaliště, 
obchodní centra, hromadné dopravní 
prostředky či kulturní, sportovní nebo 
jiné společenské akce, kterých je v let-
ních měsících celá řada,“ říká nprap. 
David Linhart.

Kabelky či batohy s doklady 

a cennostmi nikdy nenosme na 
zádech,  peněženku a mobil mějme 
stále při sobě.

Číslo PIN kódu od platební kar-
ty je nejlepší si pamatovat a nikdy 
jej nenosíme společně s kartou. 
V tlačenici jsme obezřetní a k vodě 
nenosíme velkou hotovost ani pla-
tební karty. Když se jdeme koupat, 
požádáme důvěryhodnou osobu, 
aby nám věci pohlídala.

„Nejlepším způsobem, jak své věci 
na koupališti zabezpečit, je využít 
bezpečnostní schránku, v níž si věci 
uzamkneme. Výrazně tím snížíme 
riziko krádeže,“ radí preventista. 

Při návratu z akce nezapomeň-
me, že alkohol za volant nepatří. Po 
cestě od moře dopřejme řidiči klid 
na sledování provozu a pravidelné 
přestávky, ať nás v pořádku doveze 
domů. 

Užijte si pěkný zbytek léta. 

Kulturní přehled v regionu

(Pokračování ze str. 12)
� So 24. 8. (8.00 – 11.30) nám. 

Republiky
ŽĎÁRSKÝ FARMÁŘSKÝ TRH 

- Regionální potraviny a řemeslné 
výrobky.

(Český svaz včelařů)
So 31. 8. (8.00 – 12.00) Vratislavo-

vo nám., N. Město n/M
NOVOMĚSTSKÉ SLAVNOSTI 

MEDU - Sladké zakončení léta a poví-
dání o včelách, ukázky práce včelařů, 
kvízy, medové speciality.

Sport  

(Klub českých turistů) 
VYCHÁZKY PRO VEŘEJNOST 

– každý jde na vlastní nebezpečí.
 3. 8. Vojnův Městec – Sobiňov (10 

km) 7.15 nádr. BUS.
10. 8. Bystřice n/P. - Věchnov – 

Nedvědice (13 km) 8.25 nádr. ČD
17. 8. Lípské putování – Lípa (15 

km) 7.15 nádraží ČD
24. 8. Ochoz u Brna – Šlapanice 

(18 km) 6.20 nádraží ČD
31. 8. Ořechov - Sv. Hora Kadolec 

– Heřmanov (15 km)8.20 nádr. ČD.

(RC Titáni, NMNM)
Ne 4. 8. (11.00 – 17.00) areál SOŠ 

Petrovice
OLYMPIJSKÉ RAGBY, RAGBY 7 

- Rugby Club Titáni hostí první letoš-
ní turnaj Mistrovství ČR v sedmičko-
vém rugby mužů.

(Žďáráci dětem) 
So 10. 8. 9.30, areál Pilák
NA KOLE DĚTEM ŽĎÁRSKÝMI 

VRCHY - Charitativní jízda dětem 
léčícím se pro onkologická onemoc-
nění.

(Bikeři NMNM)
So 10. a ne 11. 8. (8.00 – 19.00) 

Vysočina Arena 
KOLO PRO ŽIVOT - prestižní 

závod v seriálu bikerů, částečně po tra-
tích SP. Součástí jsou mistrovské dět-
ské závody a Family jízda.

(Windsurfing Club)
So 24. 8. (8.20 – 22.00) hladina 

Piláku a okolí
DRAČÍ LODĚ VYSOČINA 2019 

- 13. festival dračích lodí na Vysočině. 
Závod na 200 m klasických velkých 
lodí pro 20 pádlujících. Letos téma 
„Čertoviny“ (soutěž o nejlepší čertov-
ský kostým, pokus o rekord v počtu 
čertů, soutěže pro děti, pekelná show, 
Devil party i ďábelský ohňostroj...)

(Kolpingovo dílo ČR)
Pá 30. 8. (10.00 – 17.00) Farská 

humna
ROZHODNI SE SÁM - Sportovní 

akce zaměřená na prevenci rizikového 
chování dětí a mládeže. Téma: „Naše 
děti v on-line světě.

(SK Axiom OrBiTt)
So 31. 8. (11.00 – 17.00) areál Pilák
PILMAN TRIATLON - 17. ročník 

Českého poháru v dlouhém triatlonu 
- Ford Czechman Tour; Mistrovství 
ČR jednotlivců ve středním triatlonu, 
veřejný závod.

(Domácí hospic Vysočina)
So 31. 8. 14.00, přírodní koupaliště 

u N. Města n/M
BĚH PRO HOSPIC - Benefič-

ní akce pro dětskou paliativní péči. 
Rodinná trasa sjízdná kočárkem a na 
odrážedlech, dále Hobby trasa a 5km 
trasa pro zdatné.

 Projekce  

(SE.S.TA)
Po 5. – čt. 8. 8. (21.30 – 23.10), 

Pivovarský dvůr Zámek
KINEMATOGRAF BRATŘÍ 

ČADÍKŮ - Pro větší pohodlí s sebou 
přibalte deku a rozkládací židličku, 
autobusový svoz a rozvoz projede 
Žďár okružní jízdou. Zdarma.

5. 8. Čertí brko - Pohádka ČR/SR 
(natáčela se na hradu Ledeč nad Sáza-
vou)

6. 8. Hastrman - romantický thriller 
ČR.

7. 8. Trabantem tam a zase zpátky 
- dokument road movie ČR.

8. 8. Bohemian Rhapsody – životo-
pisné hudební drama VB/USA.

(Kultura Žďár)
Út 20. – pá 22. 8., po setmění, areál 

za Domem kultury
ŽĎÁRSKÉ LETNÍ KINO 
Út 20. 8. Bob a Bobek v ZOO * O 

klukovi z plakátu - Pěstujte vodní 
sporty * Jak Křemílek a Vochomůr-
ka udělali obrovi píšťalku * Zrodila 
se hvězda (Hudební, USA 2018, T 
12+ 2D).  (Pokračování na str. 14)

� 

� 

� 

� 

� 

Hrad Polná

Původně středověký hrad dnes obklo-

pují dvě barokní nádvoří. Navštívit můžete 

jak hradní expozice, tak i muzeum či sta-

rou polenskou školu. Letní nabídka je plná 

zážitků – vyberte si:

� 7. a 14. srpna Letní kino na nádvoří: 

fi lm „Hastrman“ a „Co jsme komu udělali?“

� 16. srpna Příběhy polenského hra-

du. Hrad v noci ožívá polenskými pověstmi 

a ohňovou show.

� 12. a 18. srpna Ukázky dravců na 

hradním nádvoří.

� 25. srpna Hradní slavnosti. Zažijte 

atmosféru rytířských soubojů a dobových 

řemesel na hradním nádvoří, kostýmované 

prohlídky hradu, ukázky dravců.

� 31. srpna Spaní na hradě. Ochutnáv-

ka středověké atmosféry hradu s možností 

přespání v hradních interiérech.

Otevírací doba expozic:

Denně kromě pondělí 9-12 a 13-17 hodin

Další informace:
Městské muzeum Polná, p. o.

Zámek 486, 58813 Polná

Tel. 567 212 336, 777 229 073

www.muzeum-polna.cz

https://www.facebook.com/hradpolna

https://cs-cz.facebook.com/muzeumpolna
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Skauting ve Žďáře má dlouhou 
tradici. První pokusy nastaly ve 
20. letech po vzoru prof. A. B. 
Svojsíka, zakladatele a náčelníka 
čs. skautingu. 

� Lenka Kopčáková

Pražský profesor byl unesen znameni-
tými výsledky Sira R. Baden-Powella a 
jeho nových výchovných metod v Ang-
lii zvaných „scouting“. V roce 1912 
Svojsík vydal knihu Základy Junáctví a 
pořádal první tábor Junáků – českých 
skautů. Jenže v 39. roce nás obsadili 
nacisté a skautskou činnost zakázali. 

Oficiálně skauting ve Žďáře začal až 
po válce, kdy v prvním mírovém létě 
dva nadšenci Mikuláš Neugebauer a 
Božetěch Toman vyjeli do lesní skaut-
ské školy v Jinošově. Po návratu oslovili 
kamarády. Zájem byl obrovský a první 
skautský tábor Žďáráků se konal hned 
v roce 1946. Pak však přišel Vítězný 
únor a Junák byl rozpuštěn. 

Skauti se scházeli pod různými hla-
vičkami, ovšem s vlastním programem. 
V roce 1968 se nakrátko život Juná-
ka obnovil, což stačilo, aby byl v roce 
1969 založen přístav žďárských vodních 
skautů. Normalizace však opět činnost 
Junáka utnula. A tak se skautské desate-
ro mezi omladinou šířilo ilegálně. 

Po obnovení Junáka v roce 1989 se 
ve Žďáře angažovaly družiny lesních i 
vodních skautů. Dokonce tu až do roku 
2010 byly dva přístavy vodních skautů 
Racek a Sarensis (zanikl).

Nadšeně přes překážky 
Na staré časy pro ŽN vzpomíná pár 

dnešních oldskautů. Stále usměvavý 
Bohuslav Špinar (*1940). Rodilý Žďá-
rák „Hornouličník“ se prý Junákem stal 
v roce 1956 a dostal přezdívku Baghíra 
(panter z Knihy džunglí). 

Scházeli se ve staré tiskárně na náměs-
tí, kde bydlel pozdější skautský nestor 
Bojda Toman. Po sametové revoluci ve 
Veselské ulici či ve Štáně, vždy jim byly 
přidělovány jen domy v asanaci. 

„To, že se zde skauting po válce obno-
vil, je zásluha bratrů Tomana, Milfaita a 
Neugebauera, zkrátka těch starších,“ říká 
pamětník.

Za totality byl jedinou povolenou 
dětskou organizací Pionýr. A tak skau-
tům nezbývalo, než se ukrýt pod Český 
svaz turistů jako Turistický oddíl mlá-
deže (TOM). „Ale moc dobře jsme vědě-
li, že jsme skauti ´jen u turistů´,“ směje se 

Baghíra. 
Vždy se však našel někdo, komu byli 

„nepraví“ turisté trnem v oku. „To, co 
máme dnes na sobě, jsme si vzali jako kroj 
v turistice, a bylo zle,“ říká muž v junác-
kém. „Zase jsme museli obléci obyčejné 
košilky s kolečkem svazu turistů,“ dodává. 

Pod dohledem StB
Se skautskými vedoucími si prý také 

rádi „povídali“ v Horní ulici, kde byla 
stanice Sboru národní bezpečnosti. 

„Esenbáci moc dobře věděli, co jsme 
zač. Někteří uznalejší nám bokem říkali: 
,Prosím vás, my jsme rádi, že se o ta děc-
ka někdo stará, protože těch lumpíků tady 
máme dost. Ty vaše nám starosti nedělají. 
Jenom neprovokujte...´,“ poodhaluje B. 
Špinar.

Mikuláš Neugebauer byl však coby 
zakladatel skautingu pod dohledem 
StB. Aby nepřenášel pozornost na klid-
nou činnost oddílu, až do sametové 
revoluce se stranil. 

Jak vzpomíná dnešní kapitán vodního 
přístavu Racek Petr Bednář, kůži na trh 
nesl i Bohuslav Toman. Někdy v roce 
1980 překryl jakýsi „průšvih“ a dostal 
zákaz kontaktu s dětmi a součinnosti 
s oddílem. „Oficiálně tedy již do TOMu 
nesměl, ale jezdil s námi potajmu na tábo-
ry, kde nás zaučoval do kuchařského umě-
ní a zároveň vodil do přírody. Byl to vášni-
vý entomolog,“ ohlíží se jeho žák. 

Bohuslav Toman prý v létě 1989 začal 
tušit změny a vyzýval bratry, ať se při-
praví. Že možná povolí skauting. Velká 
naděje pro Junáky...

Lodě převáželi až z náměstí
Naší besedy se účastní i oldskaut 

SLAVNOST v nové skautské základně byla i setkáním s nejstarší generací Junáků. 
Zcela vpravo B. Špinar a M. Hájek.  Foto: Lenka Kopčáková

Oldskauti: Znalosti udílíme po kapkách

Vodní skauti oslaví padesátku
Žďárští vodní skauti letos oslaví půl století své existence. Zdejší přístav byl 

založen v roce 1969.
Jak prozrazuje kapitán Přístavu vodních skautů Racek Petr Bednář, k výročí 

skauti chystají výstavu v podzimních měsících. Do přípravy se pustí hned po 
návratu z letních táborů. 

Nyní skauti naplno prožívají prázdniny na základnách na Nedvědicku a pod 
Pastvinskou přehradou. Letos sjížděli i s rodiči Otavu. 

V srpnu na Farských humnech spoluúčinkují v tradiční sportovně preventiv-
ní akci Rozhodni se  sám v režii Centra primární prevence Spektrum. Soutěže 
a hry skauti doplní svou vodáckou činností a zájemce budou vozit po řece na 
pramicích.

Od jara se skauti i jejich kamarádi z hnutí Duha AZ těší ze svého zbru-
su nového zázemí a vlastních oddílových kluboven. Centrum neformálního 
vzdělávání vzniklo v režii města přebudováním bývalé vodárny u Jermářova 
jezu. Takže řeka skautům teče rovnou pod okny a všem dětem z centra jsou 
k dispozici i přilehlá Farská humna. 

Nové centrum stálo téměř 16 miliónů Kč a město jej postavilo s pomo-
cí víc jak osmimiliónové dotace z IROPu. Prvotní zásluhy na vzniku skaut-
ské základny však patří dlouholetému starostovi Žďáru a skautovi Jaromíru 
Brychtovi, který před lety vymohl uvolnění bývalé vodárny Žďasu pro město. 

V současném Přístavu vodních skautů Racek pracují dva dětské oddíly a 
jeden oddíl oldskautů. Nově se tu činí i oddíl pěších skautů Ochránci prame-
ne, rozšířený o duchovní křesťanskou výchovu. Všechny klubovny jsou učeb-
nami neformálního vzdělávání a Přístav Racek má podepsané memorandum s 
3. ZŠ, pro niž zajišťuje výuku zaměřenou na vodu, přírodu a techniku. Dětem 
nabízí i polytechnickou výchovu.

Miroslav Hájek (*1945), který je ve 
žďárském oddíle od roku 1967. „Pama-
tuji, že prvně jsme byli lesní skauti,“ 
vybavuje si muž s přezdívkou Lešeťák. 
„Dostal jsem ji pro moji profesi ková-
ře,“ směje se. Coby vedoucí oddílu prý 
vždy dbal, aby děti měly základní spo-
lečenské povědomí. „Kdo je náš prezi-
dent, vláda, a tím veškerá politika končila. 
Děti toho měly dost ze školy. U nás platilo 
kamarádství, čestnost a vzájemná pomoc,“ 
říká Miroslav Hájek. 

Už od 50. let prý měl Bohuslav Toman 
velkou touhu založit něco, co by ales-
poň vzdáleně připomínalo vodní skau-
ting. 

Tehdy skauti zakoupili pramičku, dvě 
kánoe a přejmenovali se na Vodácký 
TOM. Přístaviště však neměli. „Lodě 
byly uložené u bratra Tomana v jeho 
domě na náměstí a k vodě jsme je pře-
váželi na káře,“ vzpomíná Špinar. Ale to 
už je historie. „Bojda nás opustil v roce 
1999 a Míťa v roce 2015,“ dodává kapi-
tán s přezdívkou Béda.

Desatero dobrého člověka
Dnes máme děti tzv. počítačové gene-

race. Přesto jim oldskauti mají ze svých 
znalostí co předat. „Snažíme se přizpů-
sobit jejich dušičce a po kapkách je učit 
zásadám, které možná už znají z býva-
lých bobříků,“ říká Špinar. „Skautské 
desatero jsme se snažili prosazovat po celá 
léta totality. Jen jsme mu říkali Desatero 

dobrého člověka,“ dodává. „A to platí stá-
le,“ souhlasí Lešeťák. 

Počítače a moderní média oldskauti 
vůbec nezatracují. Dnes už to prý ani 
jinak nejde. Počítače využívají třeba k 
plánování tras, získávání potřebných 
informací, a také ke vzájemné komuni-
kaci mezi tábory. 

Vodních skautů se nelze nezeptat na 
nejkrásnější pohledy z hladiny na Žďár. 
Jak se vyznává Baghíra, když tak jede na 
pramičce po Sázavě směrem k Zámku: 
„Je tam skoro každé místo pěkné. Někde 
mezi stromy uvidíte tvrz s kostelem, kou-
sek dál, kde se říká U Milířů, začíná sku-
tečná příroda,“ dodává. „Hezká místa 
nemusí být jen z hladiny, najdeme je tře-
ba v lesích za Žďasem nebo směrem na 
Vatín,“ přidává se Lešeťák. 

Hurá, skauti ještě existujou!
Jak prozrazuje kapitán přístavu Petr 

Bednář, je jedním z odchovanců TOMí-
ků, kam vstoupil coby desetiletý v roce 
1975. „Jako malí jsme moc nevnímali, kdo 
nás vede, až později jsme se o skautingu 
dozvídali trochu víc. Také to, že naši vedou-
cí Bojda Toman, Bohoušek a Pepík Špina-
rovi, Honzík Zdražil či Míťa Neugebauerů 
jsou vlastně skauti,“ ohlíží se Béda. 

Když jim prý rodiče v roce 1988 při-
vezli z Polska skautské lilie, chlapci 
neodolali. „Hned jsme vyrazili se skaut-
skou lilií na čepici. Na Litoměřicku nás 
potkal starý pán o hůlce a radostně na nás 
mával: ´Hurá, skauti ještě existujou,´... 
Až člověku vyhrkly slzy dojetím. Bylo to 
něco nádherného a často si na něho vzpo-
meneme,“ ohlíží se skaut. 

Vodní skauti tradičně na jaře oteví-
rají vodu. Slavnostní okamžik popisu-
je Bohuslav Špinar. „Uprostřed hladiny 
skauti ponoří do vody speciálně vyrobený 
velký klíč a odemknou. K tomu je taková 
průpovídka: ´Prosíme vodu, ať je na nás 
hodná, a my se budeme snažit neubližovat 
vodě a jejímu okolí...´,“ říká. 

Letní vodácká sezóna opět končí sym-
bolickým uzamčením vody, většinou 
v říjnu před zámrazem. 

Před Vánocemi můžeme skauty 
potkat s lucernami. Účastní se meziná-
rodního rozvozu Betlémského světla. 
Od vlaku jej roznáší nejen do žďárských 
kostelů. 

St 21. 8. Říkání o víle Amálce - Jak 
potkala beránka Kudrnu * Maxipes 
Fík-objevitel * Jak rákosníček odha-
lil velkou podvodní loupež * Tero-
ristka (Drama komedie, Česko 2019, 
12+ 2D)

Čt 22. 8. Hrnečku vař * Štaflík a 
Špagetka – Rybáři * Krtek a zelená 
hvězda * Utop se nebo plav (Kome-
die, Fran. 2018, T 2D)

Pá 23. 8. O loupežníku Rumcaj-
sovi - Jak Cipísek chránil jelení stu-
dánku * Mach a Šebestová - Kropá-
ček má angínu * Kocour Mikeš - Co 
vyprávěl strýček Malinovský * Ženy 
v běhu (Komedie, Česko 2019, 2D).

Výhled na září
(Město a partneři)
5. – 8. 9. SANTINIHO BAROK-

NÍ SLAVNOSTI 
(25 let v UNESCO, 300 let od 

zahájení stavby kostela sv. Jana 
Nepomuckého). Přednášky nejen o 
architektuře, Santiniho retrokavárna, 
pořad Pocta Zelené hoře a laserová 
animace.

(Sbor dobrovolných hasičů)
14. 9. (12.00 – 17.00) MEMORIÁL 

JANA DŘÍNKA A KARLA HEROL-
DA: Soutěž v požárním útoku; 21. 9. 
(14.00 - 16.00) FARAÓNSKÝ BĚH: 
80 schodů na Zelenou horu.

 -lko-

Kulturní přehled v regionu
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Angličtina a němčina
� Kamenictví Cafourek, Jamská 1670/30, 
591 01 Žďár nad Sáz., Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. Renovace 
pomníků.

� Ing. Petr Novák, kancelář č. 617, Dolní 
165/1, Žďár nad Sázavou, tel.: 732 207 
358, e-mail: gp.novak@seznam.cz
Geodetické práce pro katastr 
nemovitostí a pro výstavbu. Zaměřování 
pozemků a staveb, vytyčování hranic, 
podklady pro pro-jekty, zaměř. skut. 
provedení staveb.

Kamenictví

Geodetické práce

� Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, 
střihová služby, úpravy a opravy oděvu. 
Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně 
úklidu. Nátěry fasád včetně lešení. 
Protipožární nátěry včetně atestu, drobné 
zednické práce.
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, 
střech, dveří, fasád. Drobné zednické a 
obkladačské práce. 
e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Mgr. Sabina Kopčáková, Dolní 11, Žďár 
nad Sázavou, tel: 605 747 482. Masáže, 
lymfatické masáže, lymfoven, cvičení 
Pilates, ZDTV přijímáme poukazy Žďas, 
Sodexopass, unišek. 
www.anibas-masaze.cz

Masáže

� Radek Pátek servis IT a ELEKTRONIKY
počítače, notebooky, tablety, telefony, 
televize, rekordéry, převod VHS,atd., 
možnost vyzvednutí u Vás. Mobil:777 
853 010, email: patekradek@seznam.cz

Počítače

� SERVIS A OPRAVY PLASTOVÝCH 
OKEN. Kompletní servis a opravy 
plastových oken a dveří, seřizování, 
výměna skel, zabezpečení oken proti 
vloupání, stínící technika. 
servisoken@email.cz, tel: 724 047 444, 
www.servisoken.eu.

Servis plastových oken

� Josef Havelka - zakázkové truhlářství. 
Výroba, montáže a opravy kuchyní, 
nábytku, atyp. stavebně - truhlářských 
výrobků. Soustružení dřeva.
Žitná 20, Žďár nad Sáz. 5, tel: 607 574 
429, e-mail: josef-havelka@centrum.cz

Truhlářství

� BLESK s.r.o., Vnitřní 13, Žďár nad 
Sázavou, tel: 566 626 257, 737 446 084. 
Úklidové práce. Stálé a nárazové úklidy. 
Půjčovna strojů na čištění koberců. Čištění 
interiérů aut / 590,- Kč. Výškové práce. 
Hodinový manžel (zámečnické práce).

Úklidové práce

� Vysokozdvižná plošina – 8 m / 1.500,- 
Kč / den – bateriová, samopojížděcí. Tel: 
731 485 462, 737 446 084

Vysokozdvižná plošina

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu  
a zkoušku FCE. Skupinové kurzy za- 
hajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 
18 výukových bloků a před zahájením 
máte možnost účastnit se zdarma 2 
náslechových hodin. Individuální výuku 
nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.
Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Zednické práce - František Toman, tel.: 
604 64 84 69, veškeré zednické ráce, 
novostavby, rekonstrukce, půdní vestavby, 
koupelny, sádrokartony, ploty, zámkové 
dlažby. www.zednicizdar.cz

Zednické práce

Cvičení

� Bednář Svatopluk, prodej – montáž 
- servis kompletního sortimentu stínící 
techniky včetně garážových vrat, sítí proti 
hmyzu a těsnění. 
Tel: 608 111 995,www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby

Zahradnictví

Tiskárny

� Zahradnictví u Chlubnů nabízí:
sadbu zeleniny a květin, bylinky, trvalky, 
skalničky, okrasné stromy a keře, zeminu, 
rašelinu, hnojiva a postřiky.
Otevřeno: 7,30-17,30, tel. 607 285 194, 
724 960 317, www.uchlubnu.cz

� UHLOPARK KŘESŤAN rozváží kvalitní 
bílinské uhlí za nejnižší ceny v okolí 
Žďáru n.S.
Skládáme až do vzdálenosti 7 m a výšky 2 
m. www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz
Tel: 733 536 004, e-mail: rudolfkrestan@
seznam.cz

Prodej pevných paliv

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné 
kontroly. www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

� Knihařství Kubíčková, Horní 2, Žďár 
nad Sázavou, tel.: 566 622 164, 607 778 
849, po-čt 8-15 hod.
Vazby diplomových prací, časopisů, 
zhotovení kronik, opravy starých knih. 
Paspartování a rámování obrazů.

Klimatizace

Knihařství

� Nabízím vedení účetnictví, zpracování 
DPH, kontrolní hlášení, kompletní 
daňovou evidenci a zpracování mezd.
Dagmar Munduchová, Bohdalov 267, 
mob.: 723 809 559, e-mail: 
d.munduchova@seznam.cz

Účetnictví

Satelit, televize

� Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Jamská 57,
průmyslová zóna, Ždár nad Sázavou.
Tiskneme letáky, tiskopisy, katalogy, obál-
ky, brožury, knihy, vizitky, samolepky, 
plakáty, pozvánky...
Grafické zpracování, výsek, ražba, číslo-
vání, perforace, knižní vazby. Diplomové 
práce – tisk a vazba.
Tel.: 776 770 372, www.unipress-zr.cz

� Satelitní dotace
Montáž nové paraboly za 300 Kč nebo 
naladění karet se 100 programy  od 149 Kč 
měsíčně.
Tel.: +420 778 527 899
www.satelitnidotace.cz

� Studio Formička, Horní 30, hotel Fit, 
Ždár n. Sáz.
Tvarování postavy, odbourávání tuku 
v podtlaku Vacushape, cvičení na 
rekondičních lavicích, celotělové zábaly, 
lymfodrenáže, solárium.
www.studioformicka.cz, 
tel. 566 626 130, 604 231 229

OZNAMOVATEL
OSTATNÍ

� Pronajmu byt 1 + 1 v ZR v 2. p. vedle 

budovy soudu. Tel: 731 859 840

Půjčíme vám až

dřív, než řeknete švec!

800 888 120 www.privydelek.cz
www.faircredit.cz
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www.hyundai.cz

AUTOCENTR HUDEC, s.r.o.
Masarykova 1494, 59231 Nové Město na Moravě
+420 566 618 049 / www.autocentrhudec.hyundai.cz

Poslední 
šance  
pořídit si

legendární

Hyundai ix20.

Vyrazte s námi do éry nového přístupu k zákazníkům.

Tyto benefity platí pro všechny modely Hyundai.
 * Hyundai prémie je již započítána v akční ceně modelu. 

Hyundai ix20 – kombinovaná spotřeba: 6,5–6,9 l/100 km,emise CO2: 149–159 g/km. Fotografie je pouze ilustrativní.
Hyundai
Assistance

NÍZKÉ SPLÁTKY

S NULOVÝM NAVÝŠENÍM

SLEVOVÁ TANKOVACÍ 

KARTA NA 5 LET

SADA ZIMNÍCH

KOL ZDARMA

NEJVÝHODNĚJŠÍ 

HYUNDAI POJIŠTĚNÍ

Již od 279 990 Kč*

Hyundai prémie  60 000 Kč
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